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MALMO 

AktueU tidskrift för civil och 
militär flygning. 

Rtdaktion och huvudkontor: SallerupB~ 
vägen 26 aJ Malmö. 

Tele!on: 74666. P08tg;ro: 147660. 

R.daktör: Harald MillgArd. 
Ekonomichef: Eric Bjurhovd. 
ModelljlYOTedaktör: Ulf Hallvig. 

Reservllygaren 
och civilllyget 
Det inses lätt att rcservflygarna komma 
att betyda mycket för svenskt civilflyg i en 
fredlig framtid. De ha också stora förut
sättningar att kunna giva fJygintrcsset en 
kraftig knuff framåt. Reservflygaren har 
fltt en flygutbildning 80m säkerligen inte 
gives liknande kategori i något annat land 
f. n. Dessutom äger han stridsflygarens 
speciel1a kampvilja, vilket gör honom läm
pad som en flygidens fanbärare i den nY\l 
epok som kommer att inträda efter detta 
krig. 

Men är rcservflygaren i deUa ögonblick 
tillräckligt rustad för att kunna göra den· 
na sin väntade insats 1 Nej, knappast. 
I~iksom inom alla yrken finns det antagli
gen också här en del som tror sig till full
ändlling behärska allt på området, såväl 
praktiskt som teoretiskt. Men vad veta de 
flesta reservflygare om modell- och segel
flyg, glidplanbygge, civilflygets organisa
tion och om de svårigheter som flygklub
barna ha att kämpa emot? 1 a llm änhet 
inte mycket. För att den värnpliktige flyg
föraren skall kunna lösa de uppgifter 80m 

helt automatiskt faHa på hans lott då han 
i sin hemort skall bilda en ny flygklubb el
ler blåsa nytt liv i en tämligen avsomnad 
klubb måste han vara hemma i allt som har 
med flygning att göra. Detta är ett villkor 
för att han skall kunna uträtta något inom 
fl)'gklubborganisationen och för att det han 
kommer att uträtta skall få bestående 
värde. • 

Reservflygaren bör til1ägna sig flygin-
struktörsntbildning motor-, segel- och 

Segelflygets förespråkare 
riksdagen 

Motionerna om statsanslag till segelfly
get torde icke komma före i kamrarna förr
än efter påsk. 

Riksdagsmännen Rolf Edberg och Walter 
Sundström, (Skövde) stå för motion nr 19 
i andra kammaren (om anslag till stöd åt 
segelflygningen), vari det bl. a . heter: 
" ... Inom vissa länders luftvapen ha prak
tiskt taget alla piloter fått sin grundläg
gande utbildning inom segelflyget. . ... 
Här föreligger enligt vårt sätt att se ett 
klart och tydligt statsintresse. Med hän
syn till att vissa medel till privatflyget 
ännu stå odisponerade, anse vi oss därför 
böra förorda bifall till väg· och vatten
byggnadsstyrelsens anslagsYTkande. - Vi 
hemställa sålunda, att riksdagen måtte be
sluta att till stöd åt segelflygningen an
visa ett belopp av 260.000 kronor." 

glidrIygning. Han måste kunna leda glid
))lanbygge, och sist men inte minst är det 
av vikt aU han kan organisera en flyg
klubb mcd utgångspunkt från de erfaren
heter som redan äro gjorda. 

Hur skall reserv flygaren kunna inhämta 
de erforderliga kunskaperna 7 

Han kan studera organisation och verk· 
sam het vid en livaktig flygklubb. Detta 
låter kanske enkelt men är det ingalunda, 
och det blir kärlek till uppgiften som får 
hjälpa honom igenom svårigheterna. Re· 
servfJyga rna ha siua hem i a1la hörn av 
landet, och endast ett fåtal av dem kan bli 
medlemmar i en äldre flygklubb. Och likväl 
är det just det stora flertalet som genom 
sin kraftiga spridning skall få Sveriges ung
dom aU bli en flygande ungdom. Därför 
gäller det för KSAK och flygklubbarna att 
intressera alla reserv förare för deras upp
g ift samt giva dem råd och anvisningar. 
När det sedan blir normala tider igen äro 
reservflygarna i stånd att sätta i gång med 
den verksamhet med vilken de kunna tjäna 
siU land under fredstid. 

Alla värnpliktiga flygförare inse säker
ligen att det är deras skyldighet aU sprida 
flygtanken ut i de vida8te kretsar. Det 
svenska samhället har givit dem en utbild
ninR" som stä ller stora krav på dem under 
ofred. Den svenske värnpliktige stridsfly
garen är en viktig kugge i vårt försvar, 
och han känner s in plikt. Men hans uppgift 
är lika stor när det en gång blir fred i 
världen. Han skall då hjälpa till att föra 
fram Sverige till en ledande plats bland de 
sportfly gnnde nationerna. 

Montör· och Motorreparatörskurs samt SvetsningskursBr. 
Utbildning under fyrll och sex mAnader i praktltlk mot.ol'kännedom bÖI'Jnr den 4 milj och 6 juli 

19-12. Genom praktiskt arbete gives elev fullödig grundutbUdning Bom reparatör. I den pruk
Uska delen av kursen förekommer allt som faller Inom ramen för en automobllvel'kstads verk
samhet. Fullstiindig gass\'etsnlngskUI's, montcringsarb~te. s\'al'vning, borrning, filning. lödning, 
smide rn. m. Under\'isning l gengasdrift och montering samt repllraUoller av gengasaggregat. 
Motorteori, varvid helt genomgAa en automobils konstruktion, bokföring och räkning, 

SVETSNUWSKURSl:U, gas- och elektriska. vardera omfattande 70 timmar praktlskn övningar 
och 15 timmar teori, börja den 13 illlril och 8 Juni 1942. Behandling av tunnplåt, grövre plåt. 
smideSjärn. stA1legeringar. mässing. koppar, rostfritt, gjutjärn, addo jäl·n. aluminium och lege
ringar. Hårdlödning, hArdsvetsnlng samt Skärning. 

Prospekt och upplysningar mot 2 porton, dl tidningens namn nngives. 

SKOVDE PRAKTISKA SKOLA 
KUllcs,atan 1. SKöVDE. Tel. Skiivde 1249. ~[oholm 94. 
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FLYGTIDNINGEN 

Två flygförbindelser 
söderut ·varje vardag 

• 
8.00 • SlocMholm 18.45 

10.10 Malmö 16.4D 

8.30 10.30 Malmö 16.1518.50 

9.45 Kö~enh. 19.35 

10.00 Köpenh. 19.20 

11.4514.00 Berlin 14.4517.30 

AB. AEROTRANSPORT 
Motionen nr 52 j andra kammaren (om 

anslag till understöd åt privatflyget m. m.) 
har undertecknats av förste vice talmannen 
[(arl Magnusson samt hrr Björn Holm
gren, Stig JanBon i Frändeata, Gustav 
Hallagård, Gösta U.db.rg och Erik Hag
berg i Malmö. De synpunkter som här an
dragits äro i stort sett desamma som i hr 
Hagbergs artikel i nr 2/ 1942 av FLYG
TIDNINGEN. Motionärerna hemställa 
"att riksdagen ville besluta att ett reserva
tionsanslag av 300.000: - kronor, varav 
50.000: - kronor täckas av reservation, 
anvisas till understöd åt privatflyget för 
budgetåret 1942-43, - att statsinlösen av 
KSAK tillhörig mark å Alleberg i enlig
het med väg- och vattenbyggnadsstyrelsens 
i skrivelse av den 30 oktober 1941 uttala· 
de åsikt kommer till stånd för att möjlig
göra slutförandet av segelflygskolans å 
Alleberg utbyggande." 

I första kammaren har motion nr 65 in
lämnats av hrr Fredrik Ström och Ivar 
Anderson. Den är likalydande med ovan· 
nämnda. motion nr 52 i andra kammaren. 

För medlemmarna i följande flygklub
bar ingår under 1942 prenumeration på 
FLYGTIDNINGEN i ärsavgiften: 

Aeroklubben i Skåne 
Eskilstuna Flygklubb 
Eslövs Frygklubb 
Falu Flygklubb 
Gävlebygdens Flygklubb 
Kockums Segelflygklubb, Malmö 
Kristianstads FKs Modellflygsekt. 
Linköpings Segel!lygklubb 
M.lungs Flygklubb 
Stockholms Segelflygklubb 
FIBs MFK IISvalan", Eksjö 
Svedala Segelllygklubb 

. Tekn. Högskolans Flygklubb, Sthlm 
Varbergs Flygklubb 
Västerås Flygklubb 

Bliv medlem i någon av dessa klubbar så 
får Ni FLYGTIDNINGEN varje månad! 

~ ~ 
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Fältherrens kulle:i forna tider. 

Den fyska krigsledningens observationspost. 

Den flygande 

FÄLTHERREKULLEN 
Den enastående rörlighet, som utmärker 
modern tysk krigföring, fordrar särskilda 
medel för att tillförsäkra fältherren per .. 
sonlig uppfattning om stridshändelserna 
och nödvändig översikt över läget i dess 
helhet. Tyska krigsmakten äger detta 
medel i Fieseler "Storch", en skapelse av 

GE RHARD Fl ES ELE R WERKE ~~~.:~~ 



FLYGTIDNINGEN 

Segelflyget en livssak för ~ordens trygghet 
Finlands främjande av segelflyget har varit ett viktigt förarbete för rekryteringen till motorflygets stora reservkär 

L
iksom i de andra nordiska länder
na var före det nuvarande kriget 
även i Finland obenägenheten att 

tillgodose försvarets behov förhärs
kande i folkrepresentationen. Att 
Finland dock gjorde nägot mera för 
försvarets stärkande än Skandinavi
ens övriga nationer sammanhänger 
med detta lands utsatta läge och va
penskramlet i det östra grannlandet 
- omständigheter för vilka inte ens 
den mest optimistiske folkrepresen
tant kunde vara helt blind. 

Hur har nu flyget stätt sig i. kon
kurrensen om de knappa försvarsan
slagen? Svaret blir: icke sämre än 
t. ex. marinen, men en verklig för
ståelse för detta vapens utomordent- . 
liga och i vissa fall helt avgörande 
betydelse har man förgäves sökt in
om folkrepresentationen under tider
na före världsbranden. 

En ledsats inom Finlands Luft
värnsförbund har frän begynnelsen 
varit: OCKSÅ ETT LITET LAND 
HAR RÅD ATT VARA STARKT I 
LUFTEN. Vi ha i vårt förbund sökt 
handla enligt denna sats, men endast 
alltför kort tid före den stora krisens 
inträdande började det intensiva 
motståndet mot en npprustning i luf
ten i någon mån vika inom folkrepre
sentationen. Först nu kan Finlands 
styrka i luften sägas vara beaktans
värd, och j ag kan utan skryt för 
Luftvärnsförbundets vidkommande 
säga att utan dess arbete dagens sta
tus ännu icke på lång tid kunnat upp
nås. 

Av de nordiska länderna var Fin
land i viss mån ett föregångsland på 
segelflygets område. Denna förnäm
liga sport kom i god tid att framstå 
i sin rätta betydelse för oss. VM 
speciah;egelflyganstalt - J ämijärvi 
- Mr varit matorflygets huvud
rekryteringsplats. Vi insågo detta 
tidigt, och vårt väldiga arbete för se
gelflygets främjande var i främsta 
rummet ett utomordentligt viktigt 
förarbete för motorflygets rekryte
ring. 

J ag är övertygad om att vi därige
nom inbesparat miljoner åt statsver
ket. 

- Av Professor Georg von Wendt.-

. -...-.. ~ . 
Professor von Wendt 

är en av förgrundsfigurerna i Finlands 
ch-ila flyg. Han var den förste och är 
numera den ende kvarlevande av de 
framsynta män som toga initiativet till 
att bilda F'in lands Luftvärnsförbund. 

Även inom det finska trafikflyget är 
professor von \Vcndt en ledande man. 
Således tillhör han det fåtal entusiaster 
med framtidstro som startat Finlands 
trafikflyg, och han har under 10 år sut
tit i dess direktion. 

Det är med glädje FLYGTIDNINGEN 
hälsar professor von Wendt som medar
betare, 4h vi hoppas att hans tungt vä
gande ord måtte övertyga även Sveriges 
styresmän om segelflygets utomordent.
liga betydelse för landets stärkande i 
luften. 

~~~--------------------/'. 
Detta betyder icke att varje per

son som lär sig segelflygningens 
konst också obetingat vore skickad 
föl' motorflyg, men vad vi med säker
het kunna påstå är att en person som 
icke lämpar sig för segelflyg även 
alltid är olämplig för motorflyg. 

Vi göra således den första stora 
och viktigaste' utgallringen med det 
billiga segelflygets hjälp. Av våra 
nuvarande motorflygare har en bety
dande del varit skickliga segelflygare 
och vid sin tjänst i flygplanen haft 
oändlig nytta av sina kunskaper på 
segelflygets område. Våra erfaren
heter äro fullkomligt desamma som 
dem man gjort i Tyskland men vil
ka av orsaker, som må lämnas åsido, 
knappast i tillräcklig grad framhål
lits där. 

En flygare, som varit segelflygare, 
vet i hur många avseenden bedö
mandet av situationerna i luften un
derlättas genom allt det segelflyg-

ningen lärt. En sak är emellertid av 
alldeles särskild betydelse: övnings
tiden i motorflyg är för en övad se
gelflygare avsevärt kortare, och då 
den som icke lämpar sig för flyg över 
huvud taget redan i segelflygstadiet 
utmönstrats sparas väldiga mängder 
bränsle, och mycken skadegörelse på 
övningsmaterielen undvikes. Man 
faller dessutom ej för frestelsen att 
med hänsyn till de dryga kostnader
na vid utbildningen dock använda 
sig av ett människomaterial som icke 
tillhör eliten, vilket dessvärre till 
skada för flyg och försvar endast 
alltför ofta varit fallet tidigare. Det 
är nämligen dock ytterst sällan som 
en god segelflygare icke även blir en 
god motorflygare. 

I det statliga {örbe?'edelsearbetet 
för motorflygets rekrytering spelar 
därför segelflyget en avgörande roll. 
Då segelflyget emellertid sin natur 
likmätigt är en sportgren ligger det 
i öppen dag att det är sportsliga or
ganisationer som med statens stöd -
tipsmedelo. s. v. - böra ha hand om 
segelflygutbildningen och den ut
gallring för flyget som sammanhäng
er härmed. 

I våra nordiska länder, där spo~en 
i allmänhet står så högt och är så väl 
organiserad, kommer denna gren 
med säkerhet att bli särskilt omhul
dad, så utomordentligt rikt givande 
som den är i sportsligt avseende. Med 
ett riktigt användande av statsmedel 
för segelflygfält, vilka tillika kunna 
vara reservlandningsfält för motor
flyg, samt med skolbyggesorganisa
tioner för glidplan, kan segelflyget få 
den vidsträckta sportsliga utbred
ning, som med snabbhet och säker
het förmedlar nationens elit i fråga 
om flygaranlag till motorflygets sto
ra reservkår - här om någonstädes 
behövas väldiga reserver, och just på 
detta område kunna dylika med nö
dig framsynthet också skapas. 

För Nordens framtida trygghet är 
segelflygsporten en livssak, och om
huldandet av denna sportgren är en 
av statsstödets huvuduppgifter i den 
moderna försvarsberedskapens or
ganisation. 
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En sommardag 1935 startade en begagnad 
men i gott s tånd varande Avro Avian 
från Croydon med en nykläckt svensk 

privatflygare vid spaken. Den unge man
nen hade ett alldeles färskt engelskt 'flyg
certifikat i fickan. 

S:t Elia - eller vem som nu är flygar
nas speciella skyddshelgon - höll sin skyd
dande hand över Elias-sonen (den unge 
mannen hette Tot, Eliasson) och A yran lan
dade i god kondition på Barkarby. Niil' 
unge herr Tor steg ur sitt ägandes plan på 
"hemmaplan" hade han ännu ingen tanke 
på att använda det till något annat än för 
sitt höga nöjes skull. Men det dröjde inte 
så värst många dagar eller veckor förrän 
han kom på andra tankar. Stockholms Flyg
klubb hade nämligen råkat bli utan skol
plan, vilket var penibelt eftersom man ha
de en hel del elever som redan betalt skol
avgiften och ännu flera som ville göra det 
under förutsättning att man skaffade nå
gonting att lära sig flyga med. 

Då startade Tor hastigt och lustigt en 
firma på AVl'on med sig själv som direktör 
och hyrde ut planet till flygklubben. Fir
man döptes till Svensk Flygtjänst. Den 

FLYGTIDNINGEN 

Svenskt färvärvsflyg; 

II. 

SVENSK FLYGTJÄNST A.-B. 
Bolaget8 flygplanty
per: Öve1'st Flyg
tjänsts första plan, 
Avro AVian, SE-AEN 
(t. v.) och Sikor,ky
amfibien. Infälld känd 
"slwlplanflotta", tvd 
Biickrar (närrnaHL) 
och två Mothar. Ne
derst B iicker Jung
mann (t. v .) och Jun
/,.,., W 83 SE-ABZ. 

urspl'ungliga personalen ut.gjordes. av che
fen sjiilv, trafikflygaren Alex Widell och 
mekanikem Ihrbcl'g. 

Till skillnad frAn åt.skilliga andra lika 
hux-flux skapade flygföretag visade sig den 
eliassonska sommal'svalan ha livskraft nog 
att överleva första vint.el·n, och påföljande 
vår "häckade" den. Firman ombildades tilt 
aktiebolag, i vilket bl. a. Nisse Bernst1'ö11t 
och f. d. flygCuriren Hugo Fredrikzon in
trädde. Flygplanparken utökades både 300 
och 400 procent genom inköp av de två 
Motharna SF.-AEL och SE-AGD samt Olle 
Ekmans ståtliga Sikorsky-amIibie med det 
poetiska namnet "Silvervingen", oftust dock 
kallad "Sickan". 

Med "Fredrik" som skicklig och otl'oligt 
populär förste flyglärarc och primus motor 
startade Flygtjänst egen skolverksamhet 
med ständigt ökade elevkullar. Sven _,1lm
löf --; känd SE~FYR-flygare - enrollera
des också bland flyglärarna. Verksamhe
ten inskränkte sig emel lertid inte enbart till 
skolan. Man åtog sig dessutom alla tänk
bara flygande uppdrag: fotografering, re
portageflygningar föl' pressen, cxtraflyg
'ningar med passagerare, uppvisningar och 
rundflygnil1g vid flygdagar m. m. 

Fl!lgtjänstfolk (fr . 
v.): översta ?'aden fö
rarna Ossbalw och 
Ivarsson, dir . E lias
son, för. WideLL och 
Olofsson. And,'(/' 1'a
den fi;". Chronwall 
och Abrahamsson. 
Tt'edje raden 'tnekani
kerna lV. Dunet· och 
B. Jan88on. Fjärde 
raden mek. H. Flo~ 

ren, G. H eds tröm, G. 
Lönn, N, Gustafsson, 
R. Engström och R. 
Nilsson . På mittbil
den Bernströ1n, Frecl
rikzon och förre chef
rnek. Larsson f1'atnjör 
FI1Jotjänsts törsta 
J1!ng1n(tnn. 

ILIS-året 1936, som var Flygtjänsts fihs
ta fulla verksamhetsår, blev mycket hän~ 
delserikt. Man rundflög med "Sickan" un~ 
der ILIS, deltog i flera flygdagar, klackte 
elever och smidde stora planer, av vilka den 
största kanske var iden att söka få arren
dera Skarpnäcksfältet och där skapa en 
privat- och skolflygplaw. Men myndighe
tema sade nej, och i stället rekognoscera
des en del andra lämpliga platser i meller
sta Sverige - till man upptäckte Stigtom
ta, som just då blivit färdigt som nöd
landningsfält på "flygstambanan" Stock
holm- Malmö. 

Året. därpå, 1937, flyttade man för förs
ta gången flygskolan till StigtIJmta, 
Motharna inhystes j en av Flygvapnets 
gamla tålthangarer, medan elever och per
,sonal inackorderades i en bondgård - där 
de mådde som prinsar. Vid denna likola 
inrördes ,en nyhet: eleverna fingo betydligt 
grundligare undervisning i flygplan- och 
motorlära än vid någon tidigare civil flyg
skola j Sverige. De lärde sig även aLt ul
fÖl'a enklare reparationer. Den första kur
sen på Stigtomta - som inspekterades av 
bl. a . kommunikationsministern - fiiljde,s 
omedelbart aven repetitionskurs för tidi
gare eley~r, vilka av "Fredrik" och Almlöf 
trimmades i avancerad flygning. En av de 
mest intl'esserade och läraktiga eleverna vid 
denna kurs var förresten verkställande di
l'cktörcn själv. 

Under vintern 1937-38 upprätthöll~ skol
verksamheten liksom förut på Bromma. 
Men man hade svårt att klara sig enbnl·t 
med de bägge Motharna. Därför realh;e
l'ades på nyåret 1938 en sedan länge närd 
plan, och man köpte tva nya Blicker Jung
mann, samtidigt som Flygtjänst fick gene
ralagenturen för Biickcr-fabrikens förnäm
liga produkter. Nu strömmade eleverna 
till i ännu större antal - inte bara svens
kar utan även aspiranter från grannlän
derna. 

Vid den vinterns och följande sommars 
flygdagar gjorde sig Flygtjänsts "luftcir
kus" riksbekant och mycket populär. Fred
rik och Almlöf tävlade i att göra glänsande 
uppvisni.ngar i avancerad flygning. Almlö[ 
odlade rena "dårflygningen" med en Blicker 
Student, SE-AHK, som firman en tid för
fogade över. Det var han som gav upp
s laget till det sedel'mera ofrånkomliga och 
slutligen urartade skämtnumret "odalflygu
ren Jönsson". 

Stigtomtaskolan öppnades på nytt denna 
sommar, och man hann med flera kurser 
både för nybörjare och i avancerad flyg
ning. 

På Stigtomta byggdes en hangar samt 
,-erkstad och expeditionsbyggnad. Man in
rätt..'l.de .!iig för en framtida betydligt ut
ökad verksamhet med denna flygplats som 
bas. Vidare anskaffades ytterligare en och 
före årets slut ännu en Jungmann. Bola
get ombildades med stal·kt ökat aktiekapi· 
tal. Flera förare och lärare anställdes, däl'~ 
ibland Richard Ossball1'. 

(Fort::;. på sid. 15) 
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Av skadan blir man visare 
D en a merikanska Ju ftfal'tsmyndi g~ 
heten, Civil Aerona utica Board, har 
i en serie a r t iklar r edogjor t fö r flyg
olyckor som t im at i USA. P ublice
rir.~gen har skett i uppfostrande syf
te, va r vid meningen na turligtvis är 
att när flygarna läsa om orsakerna 
t ill dessa haverier de s jä lva skola 
undgå åtminstone identiskt lika 
olyckshändelser. Som bidraga nde 
omständighet anges mycket ofta oer
farenhet hos föraren, och de t är för 
att ge svenska pri vatflygare några 
t ips som Fl' i mån av utrymme h ä
danefter ko mm er att införa CA Bs 
kraschrapporter. 

Lösa föremål inuti flygplanet mycket 
farliga. 

Haverier som skett till följd av aU kvar
glömda eller lossnade föremål vid plötsliga 
och nödvändiga häftiga manövrer eller i 
kyttigt väder stoppat rodrens rörlighet el
ler på annat sätt hindrat föraren äro så 
vanliga att CAB härvidlag ej anför någon 
sär~kild händelse utan gör en sammanfat
tande notis som varning. Sådana föremål 
kunna vara verktyg, dynor, hörtelefoner, 
kartor, loggböcker, bultar, muttrar, wire
bitar o. s. v. När man går upp speciellt 
för att utföra. avancerad flygning . kontrol
lel'ar man ju noggrannare än vanligt att 
inga lösa föremål finnas i det inre av pla
net, men vid vanlig slätflygning är det 
ofta inte så noga med den saken - vilket 
äl' alldeles galet. Det kan ju mycket väl 
hända att föraren även under vanlig flyg
lling måste göra en avancerad rörelse för 
att behålla hen'aväldet över planet. Om 
då en skiftnyckel eller hörtelefon, som 
kanske legal gömd under sitsen eller på 
någon annan undanskymd plats, åker fram 
och låser t. ex. ::;idoroderspaken - ja, då 
sitter man illa till, särskilt om planet be
finner sig på låg höjd. Och om faran inte 
är omedelbart överhängande på grund av 
alt flygplanet hunnit återtaga normallä
ge, så kan det hända en hel del när piloten ' 
börjar undersöka var felet ligger för att 
avlägsna det. 

l sitt eget och flygningens intresse bör 
man således alltid se till att inga obehöriga 
eller behöriga föremål ligga lösa, i det inre 
av flygplanet. 

En annan detalj i detta sammanhang, 
som man nog inte ägnat den uppmärksam
het den förtjänar, är den skada som damm 
och smuts inuti flygplanet kan ställa till 
genom att t. ex. vid kyttigt väder blåsa in 

Försiktigheten kan aldrig bli lö1' stOl' nä?' 
det gäller flygning. 

i förarens ögon så att han blir blind för 
kortare eller längre stund. Vad som då 
kan hända är inte gott att förutse... All
deles omöjligt är det väl inte heller att 
dessa smutspartiklar i vi::;sa fall kunna di
rekt hjndra manövreringen. Därför bÖl' 
den som har ansvaret föl' planet vid till
fälle - exempelvis när planet efter över
syner och reparationer skall ut från verk
staden - låta damm!luga kabinen och öv
riga dammsamiande ställen i planet, Där
vid kan man även få med en del andra 
obehöriga saker, bultar, muttrar, tygbitar 
o. d. 

I detta sammanhang vill red. livligt re
kommendera att dammsugare får komma 
t ill användning på Alleberg, som vid torr 
väderlek är en oerhört dammig plats. Se
gelflygplanen kunna ju dammsugas vid 
varje veckobesiktning. 

Föraren bedömde startsträckan fel. 
Piloten Dwight Raup hade endast 47 

timmars flygtid. Han flög en Waco 125 
med Siemens SH-12-motor på 128 hk, och 
val' just ute på en orienter ingsflygning för 
nöjes skull. Efter att ha mellanlandat och 
tankat på en liten ällg gick han med på 
att taga med lvå av åskådarna på en 
"stjärtsväng" runt fältet. Starten .skedde 
mot vblden tvärs över ängen, och det var 
med nöd och 11äppe Raup klarade stängslet 
vid kanten. Några tiotal meter längre bort 
gick en telefonledning, och sporrhjulet slet 
a v översta tråden. Planet skadades visser
ligen inte, men hastigheten reducerades 
tämligen kraftigt. Föraren fö(Sökte få pla
net under kontroll en bit till, men det gick 
inte - det hela resulterade i stall och vik
ning. Planet tog mark med våldsam fart 
och krossades . Den ene passageraren dö
dades, och den andre fick allvarliga skador, 
medan Raup själv erhöll mindre skador. 

Sannolik oTsak: Föraren förlorade kon
trollen över planet sedan det slitit av tele
fon t råden efter start. 

Bidra.gande omständighet: För snål be
dömning av stal'tsttäckan vid förarens för
sök att starta med två passagerare från ett 
alltför litet fält . Bristande erfarenhet i 
att bedöma den på grund av tyngden öka
de startsträckan. 

Tag- alltid reda på vindriktningen 
före landning! 

William L. Harley hade flugit solo i en
dast 20 timma t' med sin Piper J-3. E n dag 
flög han från Grant's Pass till \Vimer, där 
han gjorde en normal landning på en åker. 
Här tog han ombord en passagerare för 
att göra en liten nöjestripp i t rakten. Ef
ter starten j östlig riktning vur planet uppe 
i c:a 15 min, varpå det kom in för land
ning från väster, a ll iså i samma riktning 
som sta rten skett. Höjden var för stor, 
och planet kom för långt inpå fältet. När 
det kommit något över mitten av fältet 
drog föraren på gas fö r att gå om igen 
och försöka en ny landning. Det lyckades 
dock icke , utan planet träffade några höga 
trädtoppar i kanten av åkern och krossa
des mot marken. Båda dödades. - Senare 
uJldeJ'.sökningal' visade att vinden hade vänt 

FLYGTIDNINGEN 

sig 180 grader medan 15-minuterstrippen 
varade. Inga fel kunde hittas på st yran
Ol'dningal' och motor och heller inga mate
rialfel. Föraren hade av sin flyglärare 
uppmanat.."l att gÖl'a överlandsflygningar 
men samtidigt varnats för att landa på 
just detta fält . 

Sannolilc OJ'sak: Medvindslandning på li
tet fält på grund av att föraren ej kontrol
lerat vindriktningen. Därav följde att, 
glidflykten förde planet för långt inpå fäl
tet, varpå föraren i medvinden och med den 
l'inga motorstyrkan ej kunde få planet att 
stiga över framförliggande hinder. 

Bidmgandp om,'ltiiruliyJwt: Bri::;tande er
farenhet hos föraren. 

Underhåll f lygma terielen! 
Earl Bryant var uppe med en pa~sagera

re i sin Taylorcraft. Åsyna vittnen ha bc
rättat att de sågo planet göra en looping 
på knappa 200 m höjd. Under upptagning
en slet,!.; dukPn på mitten av vänslervingen 
loss. Planet gick omedelbart i vänster
spin, som fortsatte c:a 2 % varv innan ur
gång delvis gjOl'des. Därpå övergick mu
skinen i en dykning med ungefär 45 gra
ders vinkel, till s den gick i marken med 
vnilande motor. Planet slog eld och brann 
upp fullständjgt. Båda dödades. - 01'Sak: 
Fö rlust av kontrollen över planet på gruml 
av vingdukens bortslitande. - Bidmgande 
omstiindiyh/:-t: Vårdslöshet i underhåll och 
reparationer av flygmaterielen. 

Tyskt krigsglidflygplan 

En engelsk tecknare har gjort denna 
skiss av ett tyskt glidplan för transport 
av krigsmateriel. Det är ingalunda någon 
fri fantasi, ty han har som förebild haft 
ett foto på ett kvaddat plan av denna typ, 
som lämnats kvar på ett fält i Libyen. 

Det lä!' inte vant otänkbart att detta bog
serade glidplan med c:a 23 In spännvidd 
kan medföra en last på omkring 3.000 kg. 
Bomarl'angemanget föl' stjärten anses med
föra stora fördelar för dispositionen av 
flygkroppens utrymmen. 

H julen kopplas loss efter' start, och land
ning sker på skidan. Tecknaren har lastat 
just detta glidplan med mörsare och andra 
vapen, men lasten kan lika gärna bestå av 
soldater. 

Die Luftwaffe har g~noul sin Olufattan
de användning av bogserade glidplan under 
detta krig lämnat ovedersägliga bevis även 
för segelflygets direkta betydelse för kl'ig~
operationers snabba genomförande. 
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Short 
cngels l<t jii tte boJnbl.lun m e •• ntoJJlorilcJltligu n,'g egc lIslml.Cl' 

Siffl'orna på skissen beteckna: 
1) Bambfällal'f'ns strömbrytarLu-vla. 
2) Navigatö,', tjänstgör även som uomb~ 

fällare. 
3) Fallskä''mt:ns stlwningsplats. 
4) Kllmera. 
5) Stora bombmayasind. 
6) NavilJawr. 
7) .llf'kaniker. 
8) Radiotelegrafist. 
9) Brällsldank i ringens framkant. 

10) Bombmagasin i t-ingen. 
11) Landningsstället indraget. 
12) OI;Ctank. 
1~) Bränsletankar. 
14) Flap, "laf!. 
15) Bräda 80m am'ändes t1id motorernas 

~köt8el i luften. 
16) Stora bom bmagasiue t. 
17) Tub c'T lih- 11edsläppandc av lyslJomver. 
18) Rl'sn'vutgång. 
19) DÖTT. 
20) Toalett. 
21) S,>ort'hjulnl i indraget läge. 
22) Lysbomber. 
23) Lysbomber. 
2<1} Stege, användes deJ intagande av InsL 

samt t'id öl.:crS1/n av planet. 
25) Reserrulgång. 
26) Ammunition. 
27) Vätskdank /th' prop<.'ll,.anw-s ai·-isning. 
28) Koj. 
29) Syrgasbehtlllare. 
30) Pe;lingsanordni'tlg. 
31) ,lfek(wiket'ns stol. 
:32) Lucka föl' ast1·onomi.skn ()lJ~(,1T(Ltion(,1' 

o.d. 
aa) 1I1ekanike,.n~ instru:rneutb1-dda. 
34) FriskvuUcnbehållare. 
~5) Förste och andre pilut. 
36) Plats fih' aNlriftsmötarc. 

PiL t'ä1t.ital.'il1[J('~!.8 /illets synas o1'dlm 
"Dinghu stowagc", häntriaande till ett ut
rymme t. h. bakom inre bränsletanken. Det 
betyder "Gummibåtens stuvningsutrymme". 

D å och då i det. senaste krigsåret..':i rap
porter har bombplanet Short Stirling 
nämnts, men inte förrän helt nyligen 

ha närmare uppgifter släppts ut om denna 
luftjätte. 

Det som frapperar mest när man ser bil
del' av planet är de tämligen korta ving
arna, vilket intryck förstärkes av att ytter
motorerna placerats så långt ut mot spet
sarna. Dessa egendomligheter ge emeller
tid synnerligen goda flygegenskaper. Flyg
planets konstruktör A. Gouge säger att 
Stirl ing trots sin storlek är mycket lätt att 
manövrera. och det påstås t. o. m. att be
sättningar på sådana plan under raider 
ofta jagat tyska jaktplan ! Det må förhål
la sig hur som helst med den saken, Stir
ling är i alla fall en farlig bjässe och en av 
dc bästa typer som sett dagens ljus i Eng
land. Besättningarna äro mycket förtj us
ta i detta plan, och (Jet påstås att Stirling
plan vid en ra id mot Brest för en tid se
dan stannade kvar efter bombfällningen för 
att ta upp kampen med de tyska jaktplan 
som gingo upp föl' att angripa dem. 

Stirlings tillkom.8thistoria är intressant. 
F lygplanfabriken Short Brothers' namn har 
man ju oftast förknippat med flygbåtar av 
olika slag. alla med goda flygegenskaper. 
Men fabriken hal' dock inte helt underlåtit 
att :;yssIa med landflygplan. och en del 
mycket lyckade typer även av sådana ha 
skapats. Emelle rt id var företagets omfat
tande erfarenhet från sjö pI an bygge en god 
garanti fÖl' att man ock~å skulle vara ka
pabel att få Iram lika bra bombflygplan. 
Stirling konstruerade);, men för att vara 
riktigt säker på typens egenskaper lät man 
bygga en förminskad försöksmodell. Allt 
på denna var i exakt skala -- utom pi loten 
förstås, vilken fick kika ut genom ett allt 
för litet kabinfönster o. s. v. Motorerna 
på försöksmodellen voro fyra Pobjoy Nia
gara IV. Provflygningarna utföllo till be-

FLYGTIDN I NGEN 

låtenhet, varför produktionen kunde börja. 
Prototypen och de första exemplaren bygg
des hos Short Brothers, men eftersom det 
rörde sig om så "tung industri" hade fa
briken inte möjligheter att fortsätta med 
den erforderliga storproduktionen för att 
tillIred~stäl1a efterfrågan, utan Stirling 
tillverkas nu i delar vid 20 olika engelska 
fabriker. 

Short Stirling är ett mittvingat fribä
rande helmetallmonoplan med fyra 14-cyl. 
sIidrnotorer av typ Bristol Hercules på var
dera 1.600 hk vid 2.900 v/ min eUer Wright 
Cyc10ne med samma effekt och även i öv
r igt samma data. Mittvingarrangemanget 
har valts dels av aerodynamiska hänsyn, 
dels för att ge gott utrymme åt det stora 
bombmagasinet i kroppen. Det "pris" man 
fått bet..'\la härför är ett ovanligt h-raftigt 
och högt landningsställ , som dras in i de 
inre motorgondolerna. Varje hjul väger 
komplett c:a 350 kg! Stället manövreras 
elektriskt. 

På grund av Stirlings längd äro stjärt
roderytorna ganska små. Andra egendom
ligheter om man jämför med fabrikens ti
digare produktion är den flata, nästan låd
liknande kroppen med avrundade kanter. 

Besättningen utgöres normalt av sju man: 
förste- och andrepilot, navigatör som också 
är bombfällare, nosskytt som även är radio
telegrafist, två andra skyttar samt färdme
kaniker. De ha gott om plats samt ganska 
bekvämt, fastän varje utrymme är synner
l igen väl tillvarataget - även i vingarna. 
A Ila skyttplatserna äro pansarskyddade. 
Utrustningen är så omfattande och full
ständig den måste vara på en Jångdistans
bombare. 

Några övriga data för Stirling: Längd 
29 m, höjd över 7 m. Bombrnagasinets 
längd i kroppen 14 m. Stabilisatorns spänn
vidd ej fuUt 14 m. Dubbla stjärthjul, in
dragbara (endast ett hjul - med större 
diameter - skulle försvårat tillträdet till 
akter.kyttens plats). Maxhastighet 480 
km/ tim. Flygsträcka över 3.000 km. Flyg
vikt 30.000 kg, därav bombl.st 8.000 kg. 

Sta tsmakter och donatorer! 

Giv. 'veri ges segelflygungdom 
en cha ns! 
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H o R T E N IV 
Stjärtlöst segelflygplan med liggande förare 

D 
e tyska f1ygkollstruktörerna bröderna 
HOTten äro kända för sina "flygande 
vingar" Horlcn I, II, III, vilka alla 

voro segelplan med relativt litet sidoförhål
lande. Spännvidden ökades med varje ny 
konstruktion, så att nämnda typer fingo 
SPy 12, 16 resp. 20 m. Med erfarenheterna 
av dessa tre första byggdes ett likadant 
motorplan med bete<:kningcn Horten V. 

För att förhindra att de vunna erfaren
heterna spolierades konstruerade man här 
avbildade typ, Horren IV, som betecknar 
höjdpunkten av bröderna. Hortens hittills
varande produktion. På detta högvärdiga 
segelflygplan är föraren liggande, eller 
rättnre sagt halvt knästående med över
kroppen i 30 graders vinkel mot horisontal
planet. Spännvidden är 20 m och sidoför
hAlIandet 21. Vingens tjocklek vid "roten" 
är 16 % av djupet. Planet byggdes vin
tern 1940-41 och har provflugits med gott 
resultat under 20 timmar. Det påstås va
ra mycket lättfluget. 

Förarens överkropp vilar på den som 
"brygga" utformade stålbalken till ving
mittstycket, vilket är 1,6 ro brett. Varje 

/ ... .., 

vinghalva består dessutom av två delar, av 
vilka den inre är enbalkig träkonstruktion 
och den yttre (längd 2 m) i helmetall. PA 
inre vingdelen sitta höjd- och djuproder
klaffarna samt luftbromsarna. Yttre ving
delen uppbär skevni ngsroder- och sidoro
derklaffarna - den senare fungerar i in
fällt läge som del av torsionsnäsans "kläd-

JI 

sel". Sidoroderklaffarna (av elektron), 
som manövreras med fotspetsarna (och ro
derlinor), kunna även fällas ut samtidigt 
på båda vingarna och tjäna som extra 
luftbromsar. Manövreringen av övriga rO
der (med stötstänger) sker mep händerna. 
Principen framgår av den nedersta skissen. 
De egentliga luftbromsarna ha en längd av 
2 m vardera och begränsa störtflyghastig
heten till 180 Ian/ tim. 

Vingmonteringen kan utföras av tre man 
på fem minuter. 

Landningsstället består av två skidor, av 
vilka dcn bakre är fast och den främre in
dragbar. Löst hjulpar vid start. 

Utrustningen innehåller en elektrisk an
läggning, som bl. a. driver girindikatorn, 
samf syrgasapparat. Huven över föraren 
kan för ev. fallskärmshopp snabbt avlägs
nas. Den del av huven som syns på den 
infällda skissen är dock fast. Instrumente
ringen är likadan som hos andra moderna 
högvärdiga segelflygplan. 

DCLla och pl'es tanda: 

spännvidd 20 m 

vingyta 19,1 k-vm 
sidoförhållande 21 
lomvikt 240 kg 
flygvikt 350 kg 
vingbelastning 18,3 kg/kvm 
glidtal 1: 37 
minsta sjunkhastighet 0,5 m/sek. 

Vapen för Flygplan, 

Ammunition 

Luftvärn och Stridsvag nar 

och Verktygsmaskiner 
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H enning Runebct·u, 
kamrer, inköpschef vid ABA, 

f1 ygklubhsorganisatör . 

RHlan ch' 1925 kom H enni l l [J RII,ne
berg i A (Totra:n81)or ts tjänst. Han 
hii,. aWsci, till dc ddd/crajtiga pion

ji;1'1'1' vilka under Im lJtnt F'lol"1nans 
!ram.synlu ledning h jä lp t till att skapa 
dl t MI'ftlHka tmfikflyget. F rån allra 
jiirsia börj an f ick Ru:ne[u','u hand om 
dn~ ans1.'ars/ulla befattning inom bola
gft 80m ~'allas materialkontroll. 

Aren 1927-28 gjorde han sin militä'r
t jänst - gil!Ctvis inom Ply gvnpnet! 
Han erhöll under dessa å1' även jly,Qut
bildninu. mnt tyvät'r f ick han in te till
fälle aU erövra det synliga beviset på 
sin jlygskicklinhet - certifikatet -
emedan då l'U'rande , chefen fOr skoluvd el
ninOt II, kOlJlen Q. S tröm, önskade dra 
nytta av hans 'många talanger på an nat 
sät t, Rune lH'1'g t jånstgjol'de ,'Jå lunda 
lwdn' dl'n sista tiden av sina m ili tärår 
80m sel,,'eteraf'e lit kalJten Strö'm. 

Omedelbart (' f ter värnpliktens avslu
tande litervände Runeberg till ABA, där 
han blev chef f Ö1' inköl)Savdelningen och 
sålunda sva'rade t ör amkaffandet (f,V 

allt material t ör den te~:ni8ka d1-iften, 
D{ tta för bolagets 'l'crksamhet 3å bet y
ddsf'fnlla arbe te1:ar ävrn kombinC4'at 
med d,'iftsbok[öring(!n, vm'f ör 'man 
tryggt kan Pfiatå att Runcbc1'g hade 
händerna fu lla - och har rid fo r tfaran
de, då han alltjämt U1Jprii.tthåller dessa 
postC'f mrd aldrig svikande nit och in
tresse, 

.. i''l.'{,1t prirat f lyge t har halt St01' n ytta 
av R u:n.cberys om fattande kunSkaper. 
..I r 1992 blev han kassa! örvaltare i då
{'arande 111all1lö Flygklubb, och 1937 
övertog hcm t'orden a v penningpu.ngen 
ii ven inom den n ybildade A eroklubben i 
Slalne, Det utomo1'dentligt goda af'bete 
80m R uneberg i denna sin cgenskap 
nedlagt fÖl' k lubben !ramglir bäs t där
(LV att Aero/dubben i Skåne n u har en 
arundst'ärd l'I.-onomisk s tällning. 

R unebergs s lora käpphäs t är I. n . att 
organisatiunen bli,' likartad [ ij,' alla 
flJlgklubbar samt att d eras ekonomiska 
rl'do "/..'isningssystem erhiiller enhetlig ut
formning . Måtte han f å se sina unsk
ninyfU' !ö?'verkligade ! 

.i1I cd sådana kapncitet c1' som Rune
ba{/, u trustade med energi, "ceLL syn på 
problemen och ungdom ligt I re;dig fram,
åtanda, gå I lygk lubbarrta en sund b'am-
tid till ",ö tes. T. S. 

D 
et har blivit smått sensation när svens
ka sjöflygplan någon gång nödlabdat 
på en åker utan att skadas. Särskilt 

är det de gamla hederliga Hansorna som 
varit ute för sådana äventyr. De flesta som 
läst om händelserna ha förnumstigt skakat 
på huvudet och tyckt att "det där var mer 
tur än skicklighet" o, s , v. 

Men är det egentligen ett livsfarligt fö
retag att landa med f lottörer på fasta mar
ken? Nej, svarar åtminstone den ameri
kanska expertisen, som närmare utrett 
frågan. OCta är det. tvärtom att föredra 
att sätta tofflorna på en äng än i vattnet 
- även om det inte skulle vara dagg i 
gräset! Ett exempel: en förare startar 
från en liten sjö och motorn ger upp andan 
på 100 m höjd då planet befinner sig över 
stranden. Om flygaren i denna situation 
visste att han kunde landa ungefär rakt 
fram på någon lämplig åkerlapp utan att 
skada sig själv eller planet så skulle han 
aldrig begå en av de svåraste "flygardöds
synde'rna", nämligen att "vända tillbaka" 
och försöka nå sjön igen - oftast med 
vikning och krasch som logisk följd, Många 
haverier ha inträffat av denna anledning, 

För att få en ungefärlig uppfattning om 
besättningens och planets chanser vid sjö
plans landningar på land ha amerikanarna 
undersökt saken närmare. FrAgecirkulär 
utsändes till erfarna förare av sjöplan över 
hela världen med begäran om detaljer från 
sådana landningar. Det blev en rik skörd 
av svar, vilka fingo ligga till grund för en 
ganska rättvisande säkerhetsstatistik. 

Nu tyckte en herre vid namn Mike Mur
phy att tiden kunde vara mogen för in
gående försök - således göra fr ivilliga 
landningar på ett flygfält. Mike gjorde 
noggranna förberedelser med sin 50 hästars 
Cub med Edo-flottörer. Förutom en extra 
stålskena under varje flottör var planet 
alltigenom standard. Och så satte han i 
gång med de praktiska försöken, något som 
ansågs mycket djärvt, 

En svårlöst fråga var hur Mike skulle 
starta igen efter landningarna. Han fun
derade först på en startbåna av oljad segel
duk och andra mer eller mindre underliga 
arrangemang men fastnade till slut för att 
låta en lastbil tjänstgöra som "katapult
vagn", vilket han tidigare briljerat med 
under uppvisningar med landfl ygplan. BiI
starten gick bra, och Mike gjorde sin första 
toffelIandning på gräset. på flygplatsen 
li'indlay, Ohio, Det hela förlöpte utan till
bud. Medan han väntade på att lastbilen 
skul1e köra fram för nästa start drog Mike 
på fulIgas av ren nyfikenhet, Han hade ju 
kommit ner så enkelt och smärtfritt att 
det syntes helt naturligt att fortsätta med 
rullning. 

Till förarens förvAning gjorde planet ett 
tydligt ryck, och när han " vrickade" med 
rodren en aning började det röra sig fram
åt. Farten ökades alltmer, och frAnsett stö
tarna verkade det sorn en tämligen vanlig 
start med hjul. AlIt.efter som vingarna 
började bära blev hastigheten större, och sA 
smAningom kunde Mike få planet lätt från 
marken. Vem som val' mest förbluffad, 
Mike eller bilföraren, som under tiden 
kommit med bilen, är inte gott at.t säga. , . , 
Detta var den första start som någonsin 
gjorts med ett sjöflygplan från fasta mar
ken, Vid en flygdag nAgra dagar senare 
hade Mike ett nytt och sensationellt num
mer att komma med: 

}'I,YGTIllNINGEN 

LANDA MEJ 
o pU burma 

Många sjöflygplan ha gått r 

eller besättningen fått några 

systematiska försök och t. o. n 

Mike Murphy skriver själv om sina "tof
fellandflygningar" bl. a.: 

"Före och under flygdagen gjorde jag 
omkring tjugo starter och landningar med 
tofflor på kärran under olika vind- och 
markförhållanden ulan några som helst 
skador på vare sig flottörer eller flygplan, 
J'ag startade även i hård Sidvind, det gick 
bra, och landad~ på ena flottören med ving
spetsen nära marken, vilket inte heller var 
så märkvärdigt , FlygfältsförhAllandena 
vo ro också olika - ibland var det hård 
mark med mycket litet gräs men dock för 
det mesta mark med normal gräsväxt, 

Som ett resultat av mina undersökningar 
viII jag säga att man inte bör starta från 
torra marken med tofflor utom i yttersta 

En svensk H ansa på is ser man då och 
u(ing nödlandat på en åker har '1nan o 
Även om ' man i vardagslag inte bö, 
man därför inte f rukta för att välja el 

tandena tvil 

nödfall på grund av de påkänningar flottö
rerna måste utstå medan planet hoppar 
fram innan det hunnit få upp hastigheten, 
Å andra sidan tvekar jag inte att påstå att 
varje normalt kunnig flygal'e i ett sjöplan 
kan göra en säker landning på land med 
eller utan motor om han håller i minnet att 
landa precis som på vattnet, d, v, s, utan 
egentlig genomsjunkning och sättning. No
sen ska hållas nere och farten vara täm
ligen stor, Under mina landningar märkte 
jag inga tendenser hos planet att slå runt, 
och jag tror att den fruktan som en vanlig 
förare . kan känna inför en sådan eventuali
tet helt kan elimineras. 

Jag skulle vilja framhålla att de flottö
rer jag använde med avsikt utsattes för 
fruktansvärda påfrestningar. Efteråt be-
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FLOTTÖRER 
o g-ue bea 1 

krar utan att vare sig planet 

- Amerikansk flygare gjorde 
le med flottörer frän flygfält. 

siktigades de ~ynnerligen grundligt, men 
inga skador eller materialfel kunde upp
täckas, varför jag är övertygad om att de 
utan renovering skulle kunna ha satts i 
tjänst på vatten, som de ju urspnmgligen 
\'oro avsedda för." 

Mike Murphys detaljerade rapl)ort kom
pletterad med kommentarer från åskådare 
till dessa starter och landningar bevisa med 
all önskvärd tydlighet att man med trygg
het kan våga landa flottörförsedda flygplan 
på marken under avsevärt växlande för
hållanden utan nämnvärda skador på ma
skin och utrustning. Det är dock en förut
sättning att landningen sker med god fart 
och planet i så gott som flygläge. En regel
rätt sättning skulle här vara ödesdiger. 

I när ett sådant sjöflygplan någon 
Iktat det som ett under att det gdtt bra. 
ttrklan<lningar med /lottör1Jlan så skall 
1t fält i stället för cn sjö, om förhdl
ren därtill. 

Man måste ju överföra planets vikt från 
vingarna till flottörerna så försiktigt som 
möjligt. Dessutom bör planet vid den för
sta beröringen med marken intaga samma 
läga som när det står stilla. 

En segelflygare är inte förvAnad över 
att även motorsjöplan kunna landas på tor
ra marken - det är helt naturligt, tycker 
han, då segelflygplanen ~ndast ha en skida 
att landa på. Dessutom, fortsätter segel
flygaren måhända sin argumentering, lan
dade pionjärerna bröderna Wright. på skida. 
Detta sätt var alltså det primära, och hjul 
och sådant är ett civilisationens njutnjngs
medel som senare tiders flygare blivit allt
för bortskämda med. - Nåja, inga över
ord, men det ligger något i vad segelflyga
ren säger. VisserHgen kan man inte till 

alla delar och i sina yttersta konsekvenser 
jämföra tyngd och hastighet hos segelplan 
och motorplan - med undantag av de lätta 
sportmaskinerna - men vi få inte heller 
glömma bort hur de tidigaste föregångarna 
hade det vid sina flygningar .... och att de 
(ofta) klarade sig med sina skraltiga flyg
apparater. 

Ovanstående redogörelse (ör ett sjöplans 
landningsmöjligheter på marken höjer kan
ske dessa maskiner tm skyarna alltför myc
ket i många enbart landflygares ögon, men 
den är dock en välförtjänt lIupplysnings
skrift" i avsikt att öka denna flygplankate
goris existensberättigande för överlands
flygningar även i trakter med få eller inga 
vattendrag och framför allt för att påvisa 
att det är större chans med en nödlandning 
på ett fält än en "till vart pris" verkställd 
landning under ogynnsamma sjölanclnings
förhållanden. Om man går till ytterlighet 
i resonemanget inser man även att flottör
stället t. ex. vid nödlandningar i omöjlig 
terräng, tät skog och dylikt, kan tjäna som 
en ganska effektiv stötdämpare. Innan toff
lorna brutits sönder har en avsevärd mängd 
av stötens kraft förbrukats, varefter flyg
kroppen med besättning har chans att slip
pa lindrigt undan. 

Nu ha vi kommit en smula "på sidan om 
ämnet, varför vi skynda oss gottgöra det
ta genom att som avslutning lämna ett par 
exempel på de svar som ingingo på den i 
början av artikeln omnämnda rundfrågan: 

Piloten H. P. Ayres vid Call8da's Civil 
Air Operations flög en BeUanea med flot
törer. Plötsligt stannade motorn. Inom 
räckhåll hade han en äng, som han beslöt 
sig för att landa på. Rent instinktivt lät 
han planet ha större hastighet än vid nor
mal landning samt tämligen hög stjärt. 
Efter det flottörerna tagit mark "kanade" 
maskinen iväg inte fullt 60 m innan den 
stamlade. Tendensen till överslagning var 
mycket obetydlig. Flottörerna skadades 
inte det minsta. 

En Fairchild 71 med S. E. Robbins som 
förare flögs på en flera dagar försenad tur 
från SeattJe, Washington, till Fairbanks, 
Alaska. Vid framkomsten var det is på den 
flod där man skulle landa, varför planet i 
stället fick gå ner på en sjö i närheten som 
ännu var öppen. All onödig last togs ut ur 
planet, vilket sedan flögs till flygplatsen 
vid Fairbanks. där det landade ulan några 
som helst skador. Marken var hårdfrusen 
men fullständigt snöfri. 

Wjderoes Flyveselskap i Norge svarade 
på rundfrågan att bolaget gjort många 
lyckade flottörIandningar på is med Cub 
och Waco, vilket uppenbarligen ej förorsa
kat ononnalt stora påkänningar på stället. 
En del starter ha också utförts, i en del fall 
även med tyngre fly~plan än dc nämnda. 
- Här vi ll red. anmärka att detta inte är 
så märkvärdigt, då en svensk Hansa med 
flottörer på is inte precis är någon sensa
tionell syn. I dessa fall äro dock flottörer
na extra starka - s. k. isflottörer - och 
planet startar och landar på isen utan 
"efterräkningar". 

De svenska flygare som yt.terligare vilja 
belysa denna fråga och anföra nya syn
punkter i samband med egna upplevelser 
under toffelIandningar på barmark" ära 
välkomna med sina opera till FTs spalter. 
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Björn Andersson, 

ingenjör, modellflygpionjär, segel
flyginstruktör. 

En av de segelflygare som böriat frän 
början, d. ·v. s. med modellflyg, är 
Bjih'n AndM'SSUll . .. lrJ.9S4 satte han 

igång på allvar, och 19J6 deltog han i 
sin fÖ1'sta stora 'modellflygtävling i 
sa1nband med IDIS. 

E/tet· en rad S'lIenska segrar utsågs 
Björn A nderS80n att representera Sve
rige vid Wakefieldtä vlingarna i London 
199'1 oeh blev där sexa. Denna förnämt
liga placering fick han i hård konkur-
1'Cns med vä1'ldens skickligaste 'modell
flygm·e. Vid nordiska tävlingar i Non'
köping 19S5 om KSAKs modellflygm'
pokal u.tgick Bjön, son~ segrare och fick 
något senare företaga sin andra ut
landsresa, nämligl'n till Paris och A nt
'Werpcn. 

Björn gick ännu i skolan när dBt 
stockhoLmska segel/Lygd börjad(j lag{t 
ny fat't. Sin segclflyga1'bana började 
hn'n summan:n 1999 i god tid jih' aLt bli 
den /öt'ste som eröv1'ade sitt A-diplom 
på Bromma. För öVI-igt tog han oeksr! 
C-diplom som förste nw-n 1Jå /lygplat
sen. 

Den natlLrliga övergången 'mellan 
modellflyg och segel/lyg illu.streras pa 
ett /örh'ä/fligt sätt av Björn Anders
son, som från att ha val'it ett av det 
svenska nwdellfl1}{Jf'ts Rtura trumfess sli, 
smaningom blivit en välkänd ledare in
om Vå1't blomstrande segelflyg. Som 
nybliven segelflygare släppte han inga
lwtda kontakten m.ed modellflyget. Aren 
1939-41 fungerad e han som ordf. i 
Vingarna, och vid den första KSAK
kursen för 'modellflygl(;dan~ svarad~ 
Björn föt· undervisningen i aerodyna.mik 
och konstruktionslära. 

Björn Andersson blev Stockholm.'! Se
uel/l1/gföt'bunds fÖl'ste 'Y1uLterialföT'valta
re, och f. n. tjänstgö,' han som l:c flyg
inst11lktör i Stockholms Segel/lygklubb. 
Han har erövrat segelflygcniifikat nr 
2 och hö,' väl till dem som nu stå när
mast i tur att klm'a proven för silve)'
C:ä. 

Björn Andersson hat' flygning tnl1JT
kc. Sedan hiistl;n 1939 iil' han anställd. 
vid Kungl. Flygförvaltningen. I ständia 
kontakt med flyget har han alla förut-
8ättningar att bli en sakkunnig ledare 
för modell- oeh segelflygare även 
f'l·a'YI~tiden. -ERA-
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FLYGTIDN INGENs apell till flygklub
barna att med förenade krafter söka lösa 
den svåra hangarfrågan för glid- och segel
flygplan hal' tydligen resulterat i att klubb
genier här och var börjat kläcka förslag. 
Detta är mycket glädjande. 

garportarna kunna även konstrueras lätta
re och bli billigare. Dessutom vinnes en 
annan fördel: hangaren kan på ett enkelt 
!:lätt utbyggas på längden i flera et..'lpper 
allt efter klubbens behov och ekonomi. 

Här nedan några olika alternativ för 
hangarens storlek: 

Alt. J. För liten klubb. Hangar enligt 
1-2-3-4 (se den nedersta skissen) med in
vändig golvyta 109,8 kvm (9,15 X 12 m). 
PI.ts för ett glidplan på golvet. ett glid
plan upphi-ingt i taket, en bogseriJil samt 
övrig materiel. 

Alt. JI. För medelsLor klubb. Hangar 
enl. 1-2-5-6 med invändig golvyta 137,25 
kvm (9,15 X 15,0 m). Plats för ett glid
plan på golvet, ett glidplan i taket, en Gru
nau Baby upphängd i taket, en bogserbil, 
övrig materiel samt ev. vinschbil. 

Alt. JJI. För stor klubb. Hangar enL 
1-2-7-8 med invändig golvyta 166 kvm 
(a,15 X 18,15 m) . Plats för 2 glidplan på 
golvet, 2 Grunau Baby upphängda i taket, 
en bogserbil, en vinschbil, övrig materiel 
~amt klubbrym. 

Varför jag föreslagit segelplanen upp
hängda i taket, trots deras större tyngd, 
motiveras med att glidplanen användas 
mest. 

Intresserade klubbar kUlma erhålla: ar
betsbeskrivning, takstolsritning, detalj rit
ningar och uppgift om materialtillgång. 

Hangarbygget bör i största möjliga ut
sträckning utföras av medlemmarna själva 
under sakkunnig ledning. 

Red. vill tillägga att hangarspecialisten 
Tell är 40 år gammal. Han är Chalmers 
Segelflygklubbs äldste aklive medlem och 
innehar A- och B-diplom. Sedan 1934 har 
han sys!:i lat mycket med glid plan - sam
manlagd byggtid 2.400 byggtintmar! Nå
got att taga som föredöme för glid plan
byggare landet runt ... 

Verkmästare Tells adress är Fredbergs
gat:m 1, Göteborg, vilket meddelas till upp
lysning för de klubbar som vilja komma 
i åtnjutande av utlovad urbetsbeskrivning 
m. m. 

l' L Y G 'l' l Il N I N G 1; N 

M åndagen den 9 mars satte man ett kryss 
i Flygvapnets och det svenska segelflygets 
almanack. Den dagen levererades nämligen 
det första segelflygplanet med svenska 
flygvapnets tre kronor målade på kropp 
och vingar. Just i dagarna har även nr 2 
levererats, och nät· A/B Flygplan till fullo 
effektuerat Flygvapnets första beställning 
skall inalles 24 segelflygplan av typ Gru
nau Baby II b ha levererats. De tyA Iörsta 
planen i serien ha sänts till f1ygkrigs:;:kolan 
pA Ljungbyhed, och sedan komma de olika 
flottiljerna att i tur och ordning få sina 
plan. 

A v särskilda orsaker har }1"lygvapnets led
ning beslutat göra en första beställning av 
nämnt antal segelflygplan, som skall stäl
las till den icke-flygande personalens för
fogande. Hur utbildningen skall ske och 
hur den skall organiseras äl' ännu int;(> i 
detalj bestämt, men syftet är bl. a. att ska
pa en levande känsla för flygningen även 
hos markpersonalen. Genom glidplansbyg
ge trimmas denna personal också rent 
hantverksmässigt på ett ypperligt sätt, 
samtidigt som fritidsproblemet får en lyck
lig IÖ!:ini ng. - På bilden ses kapten G"elS 
N~e811wd i provflygartagen. 

Ett till synes genomtänkt och förnuftigt 
förslag till standardhangnr hal' red. fått 
från t'akmästare John Tell, Göteborg. 
Han skriver bl. a.: 

C halm e r s S e g e lilygklubb p å i rammarsch 

DA segelflygplanen ha mycket stora 
l'ipiinnvidder måste man helt lämna princi
pen "hangarportarnas bredd lika med 
~tör8ta förekommande spännvidden" och i 
stället konstruera en hangar med hanyar
portarnas bredd lika med största förekom
mande längd på segeljlYU1Jlanens kropp, 
d. v. s. för närvarande omkring 8 m. 

Glid- och segelplanen transporteras ju 
vanligen mellan fältet och hangaren på en 
transportvagn, som äl' rörlig åt aHa si
dor. Det är då ingen svårighet att köra 
in planet på tviiren i hangaren. 

Vid utförandet enligt den häl' förel51agna 
principen vinnas många fördelar ur kost
nads- och konstruktions~ynpunkt, såsom 
m.indrc spännvidder, tyngder och vh'kesdi
mensioner på takstolarna samt !;om följd 
härav mindre belastning på grunden. Han- CSFK8 senaste bl/uulokal. 

Fl'ån den göteborgska segelflygfronten 
finnas goda resultat att rapportera för 
1941. Under 52 övningsdagar gjordes 
sammanlagt 861 starter (165 under 1940). 
29 A-, 1 B- och 1 C-diplom erövrades. 
Skicklig flyginstruktör har varit Olof 
Bengtsson. A v Tempo AB fick CSFK en 
Grunau Baby II Q, SE-SAN (blev natur
ligtvis "Sessan"), samt fallskärm. St.a~bi

drag har erhållits för inköp av ännu en 
Baby, och den del aV inköpssumman, som 
klubben själv skall erlägga, har garante
rats av Aeroklubben i Göteborg. En i juli 
.om gåva erhållen byggsats till SG-38 är 
i huvudsak klar föl' klädsel och montering. 
För att spara flygplanen har ett speciellt 
rutschplan med dubbelkommando byggt.. 
- Bygglokalen (se bilden) får nu ej läng· 
re disponeras, varför man härefter hoppas 
på liknande stöd även från något annat 
affärsföretag. 
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Ahlensk grundplåt till dalasegelflygskola 
Dalal'llaS segelflygare ha en tid umgåtts 

med stora planer på att konsolidera skoI
verksamheten och ge det hittills indirekta 
samarbetet mellan klubbarna en fast orga
nisation. Det skulle alltså bli ett dala
distrikt som med ökad styrka kunde driva 
sin centrala segelflygskola. Eftersom det 
inte precis är någon guldgruva att idka 
segelflygutbildning har den ekonomiska si
dan av saken varit ett väldigt problem. 
Det var därför en betydlig ljusning när 
vid dalaklubbarnas rådslag i Falun den 4 

SVENSK FLYGTJÄNST .. 
(Forts. från sid. 6) 

Bland eleverna dett..'\ år mä.rktes en som 
sedermera skulle bli av alldeles särskild be
tydelse för bolagets framtid. Det var dir. 
Arne Johnsson j Kilafors, som erövrade sitt 
certifikat på Bromma, med vilket han dock 
inte lät sig nöja. Han inträdde i bolagets 
styrelse, därigenom tillförande det såväl 
friskt kapital som nya, vittfamnande initia.J 
tiv. Det var därför en svår förlust som 
drabbade bolaget Ar 1940, då dir. Johnsson, 
vilken som frivillig genomgått den första 
flygreservskolan och blivit reservflygare i 
Flygvapnets tjänst, störtade som förare på 
ett tungt bombplan och omkom. 

mars i distriktsfl'ågan en check på 5.000 
kr överlämnades genom överste Enell från 
den store segelflygdonatol'n och dalasonen 
dir. Gösta Ahlen. Tillsammans med de för
ut insamlade pengarna för länets segelflyg 
utgör dir. Åhh~ns gåva en välkommen 
grundplåt för uppbyggandet av masarnas 
egen segelflygskoJa. De femtusen förval
tas tillsvidare av Palu Flygklubb. 

Distriktsfrågan utredes nu närmare av 
en kommitte på sju betrodda flygrnasar. 

Man kan nog utan överdri f t säga att det 
var med stm'k optimism och stora planer 
Svensk Flygtjänst A.-E. startade sitt femte 
verksamhetsår. Man företog ytterligare ut
ökningar av flygplanparken. Sålunda in
köptes en Junkers W 34 av Aerotransport, 
som använt den till nattpostplan. 

Sommaren 1939 hölls på Stigtomta en 
flyginstruktörskurs, avsedd att utbilda flyg
lärare för flygklubbarna. Kursen stod un
der överinseende av dåvarande majoren 
Birger Schyberg och leddes av Fredrik. 

Händelserna i september 1939 kullkastade 
naturligtvis praktiskt taget aHa framtids
planer. Flygtjänsts framtid syntes ytterst 
oviss. Dir. Eliasson tog då ett initiativ 
som skulle visa sig få stor räckvidd och 
avgörande betydelse för en god del av den 
civila yrkesmässiga flygningen i Sverige, 

På bilden härbredvid har man just 
re~t den bärande konstruktionen för 
hangar vid segelflygskolan på Alle
berg i VästcrgötlanQ,. 
Varken järn (med undantag för 
spik) eller cement åtgår till denna 
fri bärande konstruktion med en 
!ipännvidd av 19 m. Man valde HD
balken, den spikade och limmade 
träbalken. 
l c:a 200 större byggnadskonstruk
tioner av olika slag med fria spänn
vidder upp till 40 m har HB-balken 
nu kommit till användning. HB-bal
karna äro lättare än lika starka järn
balkar, vid medelstora och större 
spännvidder är vikten i genomsnitt 

60 % av motsvarande järn
balkar. De äro lätta att mon
tera, de ha ett tilltalande ut
seende, och de ha god brand
säkerhet - i detta avseende 
äro HD-balkarna till och 
med överlägsna oskydda
de järnkonstruktioner. 

K08Lna~fria offt!-TtjörlJlag å alle
handa H B-konstruktione1' uLan 
förbindelse h'ån kundens sida. 

Kort leveranstid. 

H S B Avd. f6r HB-BALKAR 

AB BHtlhu $ 

Flomlnggo!on 41, S! o c k h o I m 

Telefonanrop; " HSB" nr 101 
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nämligen organiserandet av målflygningen 
för luftvärnet samt kontrollflygning för 
luftbevakningsstationerna. Samarbete in
leddes för detta ändamål med Björkvalls
flyg samt med AhTenbergsflyg och Göte
borgs Aero A.-B. Resultatet blev att Flyg
tjänst tills dato ej endast kunnat upprätt
hålla flygverksamheten och bibehålla flyg· 
planpark och personal utan även göra be
tydliga utvidgningar. 

Flygplanparken omfattar sålunda i dag 11 
flygplan : f Junkers (W 33 resp. W 34, in
reg. SE-ABZ och AKI), 1 Waco, 1 Biicker 
Jungrnann, 1 Caudron Pelican (förhyrd 
från Norrköpings Automobil- och Flyg
klubb), 2 Hornet Moth (från d :0), 2 aV·SB 
(den ena förhyrd från Göteborgs Aero 
A.-B.), 1 Monospar (från d :0) och 1 Avro, 
SE-ACP. 

Den aktiva flygningen ledes alltjämt av 
Hugo Fredrikzon, som numera blivit så 
pass återställd efter den svåra olyckshän
delsen vid flygdagen på· Vängsö 1939 att 
han åter kunnat förvärva certifikat och 
själv utför en del av flyguppdragen. öv
riga förare äro i bokstavsordning: trafik
flygarna Allan Abrahamsson, A. Chronwall, 
Rune Frejholtz, Gösta Ivarsson, Erik Jans
son, Nils Olofsson, Richard Ossbahr och 
Alex Widell. 

Det tekniska skötes numera i intimt sam
arbete med Aerotransport. 

I skrivande stund planeras en betydande 
utökning av flygplanparken med inte mind
re än omkring 100 procent. Svensk Flyg
tjänst A.-B. står väl rustat även för fred
liga flygförhållanden ! 

Räkna med HB-konstruktionel' 
[ör byggnadsstommar, bjälk
lagskonstruktioner o. dyl. -
Rådgör med oss - rekvirera 
HB-balksbroschyren nr 4. 

H B-kons t'l'1tkLiont!-n1u 
äro 1JaLenL8ökLa. 

-BALKEN 
-:för hårande koostcu.l..tioner 
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Flygtermer på fem språk. XVI 

Sven lika 

oljctf>rmometer 

ostagad (utan wire) 
ol!töltad (f,·ibiirllllde) 
"pannkaka"; sjunka 19p.norn 
pSl'ssallmonoplun 

Vmi;sagerarflygning 

pianulråd 
pilform 
planehastighet 

planflykt 

plåt 
prestanda 
privalflygarc 
pri\'at!1ygplan 
J)l'ofiJmotstånd 
profiJstag 
propeller 
drugande prov. 
"kjulande pro". 
lyftande jJrop. 
pJ'opeJ J<'ruv\'iign ing 

pl'opellenlxel 
j)I·oppIlel'blad 
propellel'fålt 

J)l"ol>elJe.rnav; prop.-C~lltnml 
propellernavkåpa 

propellerslip 

pl"Opellerstigning 
pl"opellerström 
pl'o\'bock; motorbock 

Pl"Ovflygurc 
pro,'modell 
punktsvetslllllg 
påfyllningsstuts 

(Av Lofha-r Ah-rens' 

'l'yska 

öl-Th~l'mometer (n) 

unv€,rspannt 
unverstrebt 
durchsacken 
Schlrmelndecker (m); 

Parasol (m) 
Personen-Luftverkehl' (m) 

KlavlOl·seitendraht (m) 
Pfeilatellung (C) 
Gleitflug-Geschwindigkeit 

(I) 
Waagereeht-Flug (m); 

H orizontal-Flug 
Blech (n) 
Lci~tungcn (O 
P'·i"alfJicger (m) 
Privat-Flugzeug (n) 
Pl'ofilwiderstand (m) 
Slromlinicn -Draht (m) 
Luftschl"Uubc (f) 
Zug8chraube 
Druckschraube 
Tragschraube 
Auswuchten ( n ) d er Lurt-

schraubc 
Luftschmubcnwclle (O 
LuHschraubenblatt (n) 
SchhLubcnkreis (m) 

LlIftschrauben-Nabe (O 
LuHschraubcn-Nabenhaube 

(I) 
Schlupf (m) der Luft-

sehraube 
Luftschrauben-Stelgung (f) 
Schraubenstrahl (m) 
Motorpl'Ufstand (m) 

Einflieger (m) 
Ve'·suchl5modcll (n) 
Punkt-SchwE'ls$ung <O 
ElntilIlstutzen (m) 

J<~ lI gelska. 

oll thcl'mometer: oH tem-
p('I'alw'c gauge 

unbraced 
unbraced 
pancake 
parasol monoplane 

I)M!ienger flying; air pas-
:,Jcngc r serv ice; "joy-ri
ding"; "barn storming" 

piano wire 
sweep-back 
gliding speed 

level flight; l. flying; 
horlzontaI f l. 

f.l hcet m etal 
pel'COl'lllanCeS 
pl'lvate pilot; p. flyer 
private plane 
prot'i1e ,'eSlstal1cC; p. drag 
stl'eamllne wire 
ail'scl'ew: propeller; "))I'Op" 
tl'actOl' type all'screw 
pusller (type) ail'scl'ew 
IifUng al1'8creW 
balancing of the ail'scrcw 

propeller shaft 
a il'screw blaue 
propeller diliC; pulll or the 

airI!C"Cw: prop. lmck 
ui"scrcw 00$$; PI'OP. bO!4s 
SpilUlCI' 

uil'scrcw slip 

uirscl'Cw pitch 
propcJ1CI' sll pstt'cam 
engine tcst l!tand 

test pilot 
test model 
spot-welding 
filler neck; r. cup 

thcrmomctre (m) d'huile 

sans haubannagc (m) 
salls måts (m) 
fj'enfoncer 
monoplan (m) parasal 

sPI'v lce (m) a~rien de 
passagers 

cOl'de (t) å piano 
fl eche (f) longitudinale 
vItesse (f) en vol plane 

vol (m) horlzontal 

tÖle (C) 
performancca (D 
aviateur (m) l)t'h·e 
avion (m) prlve 
l'eslstance (f) de profil 
profIle (m) 
helice (f) aerienne 
h~lIce tracth·e 
h~liee propu!sh'e 
h. sustentatrice 
cquilibragc (m) dc l'h6l1cc 

HXC (m) pour J'helice 
palc «) d'heJlce 
plan (m) de rotation de 

l'hellcp 
moyeu (m) d'h~lice 
casseroie (t) 

recul (m~ de l 'h. 

pas (m) d'h. 
souffle (m) de l'h. 
banc (m) d'easal de motclJt· 

pilote (m) d'essais 
maqucllc (f) d'essal 
soudurc (f) par polnts 
munchc (f) de remplissage 

Välkommen med bidrag under denna av
delning, som då och då kommer igen i våra 
81udter, En rolig historia förgyller alltid 
upp tillvaron. 

mest för formens skull - om det var nå
gon modellflygning i gång i de där trakter
na, Där fick polisen napp, ty det visade 
sig att några klubbmedlemmar hade gjort 
högstarter med en otrimmad segelmodell 
SV-HL .. Det var den som chauffören sett! 

Denna lilla solskenshistoria lär oss att 
man i dessa oroliga tider endast bör göra 
högstarter med modeller som äro ordentligt 
trimmade, Händelsen påminner oss om en 
annan i sall1111a stil, även den timad i "det 
yndige Land": 

StOl' "flygolyclm" i Danmark! 

ltaJlenlika 

termometro (m) dcll'oJlo 

Bf'nza tIrantI (m) 
senza llIontllnli (m) 
ln$accarc 
monoplano (m) panlsa1c 

tmspol'to (m) aereo del 
pa.sseggeri 

rorda (t) dt pianoforte 
freocla (t) 
vcloeitå (O di vala librato 

volo Cm) orizzontale 

lallllera (t) 
cal'atterlatlchp. (f) 
pllota (m) prlvato 
acroplano (m) p,·ivato 
realatenza (f) dl profilo 
tIrante (m) affuaolato 
eliea (f) aerea 
ellea tratUva 
elica propulaiva 
c. sostentatrlee 
cquiJibramento (m) 

deU'ellc8 
albcro (m) dllll'elica 
pula (C) dell'ellca 
campa (m) di rotaziolle 

dcll'clica 
mozzo (m) d'cliea 
oglva (t); cono (m) 

dell'clica 
regl'esso (m) deH'c. 

passa Cm) deH'e. 
flI ctto (m) d'e. 
banco (m) df prova pe.· 

motorl 
pilota (m) collaudatore 
modelJo (m) di prova 
suldatul"U (f) pet' punli 
tappa (m) dl riempjllwnto 

En chaufför kom för en tid sedan köran
ue i trakten av Skjern, Danmark. Plöts
ligt lade han märke till ett flygplan 

som just höll på att störta alldeles bredvid 
en liten by. Resolut vände han sin stora. 
lastbil och körde allt vad knarren tålde till
baka till Skjern, där han flåsande av upp
hetsning lusade in på polisstationen och an
n}älde det skedda. Häri från satte man i 
gång med undersökning telefonledes, Det 
ringdes hit och dit, och även red, av "Det 
Nye Modelflyvebladll fick en förfrågan -

En flygklubbsmedlem i Nordsjälland var 
ute och flög med en jättesegelmodell, vil
ken startades med 200 m lång lina, Vid eJl 

flygning försvann modellen efter 7 minuter, 
Eftersom detta skedde vid halvtiotiden på 
kvällen väntade ägaren med att söka efter 
sitt plan till nästa dag. Men då fick han 
höra en underlig historia - om ett segel
flygplan med 15-16 m spännvidd sorn 
kornmit på 150 m höjd och en fart av så 
där 50- 60 km/ tim, En trädgårdsmästare 

- Bättre b1·ödlös än benlös, sa han som 
t(J,'}Jpat landningsstället. 

DIXI den svelsk, 
• dditi •• I •• lk .... 

MASKINAFFÄREN CARL LAMM A B 
Huvudkontor i Stockholm: Kuugsgatan 29. Telefon 232640 
Filialkontor i Göteborg, Malmö, No rrkö!,illg, Hälsingborg, Borås; Gävle, 

Karlstad, Jönköping, Sundsvall, Luleå och Kalmar, 

alarmerade polisen med resultat att en hel 
del konstaplar och hemvärnsmän i bilar åk
te iväg för att söka reda på det fönnodade 
segelflygplanet. När man inte fann något 
enades expeditionens medlemmar om att 
planet varit försett med hjälpmotor och ha
de stuckit sin väg igen! Ägaren fick till
baka sin modell alldeles oskadad, Det var 
ingen som hade en tanke på att lägga ihop 
ett och ett (likamed h'å), ty "em mi~sLän
ker väl en "leksak"? 

• 
Flygsoldat 147 Karlsson, som tjänstgjor

de i köket, hade förklarat för sin utvalda 
att han var förstemekaniker, Under allt 
köksbestyr får han oförhappandes telefon, 
och ungefär samtidigt sättes en stor kött
kvarn i gång. 

- Vad är det där föl' ett förfärligt ovä
sen? frågar hon, 

- Jo, vi startade just nu ett bombplan. 
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Amatören har mardrömmar 

S
att en kväll och bläddrade i några gam
la motorbetonade tidningar med många 
fartfyllda bilder som tjusade ögat. Så 

med ens låg jag i en kärra . Genom den 
halvt äggformade "glasnosen" såg jag 
landskapet, ibland skymt av solen, försvin
na under mig. 

NAgot brutalt väcks jag ur min slummer 
aven prosaisk plogbils skrammel. Men vad 
var det jag drömde? Jo, v r å l å k e t, 
vilken ide! 

Papper och penna åkte fram i hast. Förs
ta utkastet blev en konstifik inrättning: 

Nu\'arande flygingenjören Å. fick, medan 
han älUlU var flygaspirant, motorstopp i 
starten med påföljd att han måste landa 
i en liten lövskog i startriktningen. Pla
net blev dekorerat som en bättre lövskrin
da efter aLL ha plöjt en gata genom sko
gen. Allt gick emellertid lyckligt. Och 
avdelningschefen, den fruktade löjtnant B., 
sade till Å.: IINu hade du allt en väld ig 
tur". 

Flygaspirant Å., något nervös och svet
tig efter chocken, svarade under uppstram
ning i en för honom säregen men oklander
lig enskild ställning: "Ja, löjtnant, men jag 
styrde lite också". 

• 
Flygläraren: "Jag gör en looping". 
Eleven (ängsligt) : IJMen, sergeant, gör 

en liten en ... >I. 

• 

- Vet du varför tyghantverkarna vid 
flygvapnet numera kallas flygplanmästare '! 

- Näääe ... 
- Jo , det har blivit ransonering på tyg. 

• 
- Varför i fridens namn kom inte Skån

ska flygflottiljen till ödåkra, när persona
len röstade {(ir den platsen framför Bark
åkra? 

- Systembolaget avstyrkte under hän
vislling till lagen om varumärkesskyddl 

- Hör nu, 
skolflygplan 
heller I 

• 
förrådsman, illte räknas väl 
till förbrukningsmaterielen 

- Tja, varför inte? 

Så enkelt 

var det att 

konstruera 

ett flyg plan! 

föraren på magen, k ring honom ett cigarr
format skal med ett vingpar och en stjärt. 
Motorn p lacerad på kroppens översida i ett 
stativ. Manövrering: genom förarens pla
cering slipper man en del roderlinor, reg
lagestänger o, d, Fötterna påverka direkt 
pedaler, sittande på roderaxlarna. Armar
na utsträckta i var sin vinge, och med dem 
sköter man skevningsrodren samt det i 11-

dragbara landningsstället. Gasreglaget får 
vid behoven nick av pilotens huvud. 

Ja, så enkelt var det. Kanske för en-
kelt." Farten blir nog inget vidare, 

Nej, jag var inte nöjd. Något mera fart
belonat måste det vara. Händerna sleto i 
kalufsen liksom för aU dra fram det. Nå, 
till slut började vrålåket ta form. Allt. onö
digt luftmotstånd rensades bort. Höjd- och 
sidoroder flyttades till vingens bakkant . 
Motorn passade utmärkt där bak i stället. 

Utförandet ungefär så här: Kroppen i 
skalkonstruktion, "bakad" av faner och 
konstharts. Inlagda spant tjänstgöra som 
fäste föl' vingar och motorbädd. Vingar
na av samma material med tre lätta bal
kar, Vingarna göras först i en över- och 
en underhalva, varpå balkarna läggas på 
sina platser och det hela "svetsas" ihop. 

Motor n luftkyld, P låtar över och under 
cylindrarna för att minska virvelbildning
en - verkningssätt ungefär som 'fownend
ringens. 

Landningsstället t.rehjuligt, helt infäll
bart. I infäll t läge täcker en plåt de tre 
hjulen. Som framgår av bilden ligga då 
alla tre hjulen bredvid varandra framför 
brandskottet, För att t.äcka de långs träck- ; 
ta öppningarna när st.ällets ben ligga in- ~ 
fällda äro två c :a 3 cm breda gummiband":; 
fastsatta på var sin sida längs öppningar-: 
n3. När stället f älls ut igen klämma be- 'I[ 
nen undan gummilisterna, varefter dessB,I 
återgå. .'1 

Fjädringen är här mycket enkel (intygas~j 
av red.!) . Som synes sitter hjulet i en,, ' 
gaffel, vars mitt är lagrad i benet. En " 
spiralfjäder gör resten. Svårare var det,} 
inte! - Ett stopp sätt!; dit för säkerhets,' 
skull, så att ej gaffelns främre del vid fjä-~' 
derbrott skall gå i marken. • 

Manövreringen: Med händerna skötas~' 
skevnings- och höjdroder - här är spaken 
placerad horisontellt. Den andra handen 
reglerar gasen samt sköter en ratt för stäl- ' 
lets indragning. Fötterna påverka två pe
daler för sidorodren (splitflaps på varje' 
vinge), En sväng åstadkommes genom att 
l'odren på ena vingen skjutas isär, varvid , 
de få ~ en bromsande verkan som svänger 
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planet. Sidorodren användas även som 
bromsklaffar. 

Hast igheten - tja, kanske 450 km/tim 
- optimist som vanligt. Kan tyckas myc
ket med 150 hästars motor, men som jäm
förelse kan nämnas de HaviIlands racer
flygplan TK. 4, som med en ] 40 hk motor 
kommit upp i 420 km/ tim. Dessutom är 
mitt vrålåk minst lika (eller mera) ström
linjeformat, .. så nog ska det gå undan 
alltid l 

Ankan. 

Det är i alla fall 17 vad det är enkelt att 
konstruera ett flygplan. Red. ämnar med 
det snarast.e fundera ut något hittills ald~ 
rig skadat i flygplanväg, som skall åstad
komma revolution inom flygteknik en. Delta 
flygplan skall inte ha vare sig vingar, flyg
kropp, motor, landningsställ eller raderar
gan, ty dessa huvuddelar måste numera an
ses föråldrade ... 

~ : r 7iS. HÖKclc~UlI l herr· 
nrmblmdsur "dl I rO!!!I.· 
fritt ädE'lstlll, VnttentAtt, 
",WI",itkprt och anthna,l{ne· 
Ilskl, SJllI\'I;\'I'utnde sittror 
uch \'I"'flre, Splitterfritt 
,.:lu"" K ruttlt:. ysttensäker 
lihll'rrl'lll. !'rf'('hdoIl8·yerk , 
Miirk(' : XJ'I')o~J.LA, Pris 
kr, WO : ,Ml\n, t.et. 10 : - , 

lalllladaad amsiHningukaH. 
1;11 11 1111 tY\'lIrr ej eXllt'dicrlltl till 

tlllfti ll ;j{ nppc hl\ lI :<ort ulnn ait fast hemorttl · 
:.tdress U!)VK;\'C:<, 

A:B.SVENSMA URDEPOTEN 
. !~, MAlMQ STOCKUOlM.GOTEA O~G HAlSING6U\JC, 

I o ....... kllpO.Ilr I .. ai .. du ti ll I 
I 

A.·B. SVENSKA URDEPOTEN, Stortorget 3, MAIMU 
SlInd (KnItA'I!nde n lir nr • kr I 
an bc>tal"l mo:<! kr pr m*.nad tUll full 11k"ld I I ~rI"e1I, Utlllller ,,~t "J t ,1l tull beLAt" .. het, ',u J., rlln 
61crs:lnda del Inom II daMa. mul Alert6ende a" Inbelah 

I belopp Jämte .... Iurporlo C .. rantl lllmna. löt lIckur I I 
två år, f tir llronb .. nd~ur J ett Ar _ Vid konlnnlUk"ld I 10't .... batt I 
Namn o . lit .. l 

I I I Bostadudrua I 

L. 
Fh'g!. "' J:~2 • p.;;a: _____ ' ___ ii..I 
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Novellprisfävlinsien: ............................................ 

MODELLFLYGT KVLINGEN 
- Av Per Weishaupt-

H
allå där... 229 gram, det var väl 
fint, utropar lille Arne, en av mo-
dellflygklubben "Lilicnthals" yngsta 

medlemmar, till Ih, klubbens 20-årige stif
tare och ordförande. Det är henuna i Ibs 
kök som de håller på att väga Ibs senaste 
Wakefieldmodell JB-BV, vilken i morgon 
har stora chanser att vinna l"iksmästerska
pet i elitklassen vid årets största tävling 
i Flyköping. 

- Och sA Tescrvkärran på vågen. 198 
gram, vad ska det betyda '! Asch, vi har 
ju glömt snurran, säger Ib. Vi springer 
ner i källarn och letar reda på den ... 

- Aldrig har jag varit så väl förberedd 
till en tävling som nu, fortsätter Ib. TvA 
nya forstkla!';siga modeller, helt färdigtrim
made. _, 

Han avbryts av ett skärande skrik av 
förfäran uppe ifrån köket. Fyllda av on
da aningar störtar pojkarna upp för trap
pan medan ljudet aven häftig duns och 
krossat porslin dånar i deras öron. 

Den tjocka kokerskan sitter på golvet 
och stirrar, omgiven aven kullslagen stol, 
vågen, spillrorna av ett stort fat - och 
de sorgliga resterna av två Wakefieldmo
deBer. . . 100 timmar omsorgsfullt arbete! 
Pojkarna står st.umma ett ögonblick, men 
så bryter Arne tystnaden: 

- Alla chanser åt skogen! Nu vinner 
Ferdinand resan till den internationella 
tävlingen. 

- Ni fick väl inga skadol'? frågat· Ib 
med en svag ironi i rösten, medan han för
siktigt - med hänflyn till modell resterna 
- hjälper kokerskan upp. 

Jb funderar: 
- Klockan är 21. Tåget går kl. 6.58 i 

morron. Jag skulle nog kunna få till en 
ordentlig modell av resterna. Upp på ope
rat.iom;bordet med dem! 

Klockan halv sju llästa mOI'gon kommer 
Arne med sin modell väska. 

- Jag hinner inte tåget, beklagar Ib, 
kommer ~enare på cykel. Det går inga 
flera tåg. Skynda dig nu - happy 
landings! 

Klockan nio spänner han sin stol'a låda 
på cykeln. Tolv mil till Flyköping. Med
vind lyckligtvis. 

På Flyköpings flygplats klockan 15. Ef
t('r tjugo minuters paus, medan ett trafik
plan landade och gav sig iväg igen, går de 
tävlande in för slutspurten. 

- Nu är det en timme kvar, så det är 
på hög tid att el' ordförande kommer, om 
han ska hinna vara med, säger tävlings
ledaren ing. Halm till Arne. Tror du att 
han kommer? 

- När han har sagt att han kommer så 
kommer han om han så ska låna en bomb
kärra pli fältet därhemma föl' att hinna 

N, G, Johansson DAMFRISERSALONG 

Tel. 13340 Stotts5tllden - M 81 rn Ö 

Allt inom y rket Jörstklo&sigt och väl. 

Medlem I MalrnO Coiffeurclub och Svenska frllOrfOrenlngen. 

fram, svarar Arne med eftertryck. Mcn ... 
där kommer någon på vägen. .. Han snap
par frimodigt åt sig Halms kikare. Det 
iir Ib! 

- Hur är ställningen j elitklassen, 
Wakefield'! pustar Ib, medan han går fram 
till tävlingsledaren för att anmäla sin an
komst. 

- Ferdmands modell har flugit bort -
13 minuter - men han hade inte trimmat 
den riktigt till sin första flygning, så han 
fick bara 1.42 på den, upplyser Arne. Och 
gudskelov för f.;exmtnutersregeln. Du hal' 
chansen! 

Ibs modell packas upp. Av de två ele
ganta mode Ilarna hal' det blivit en oharmo
nisk och löjeväckande kärra. Några med
lemma I' i flygklubben "Balsaslaktarna" 
grinar högljutt, och t. o. m. gl'ubbarna i 
"Lilienthai" måste dra på smilbandet. 

Ib trimmar noga sitt missfoster. De 
andra sneglar ängsligt på klockan. 

"Balsaslaktarnas" ordförande Ferdinand 
startar sin reservmodell, passar inte på 
vindriktningen, och en sekund senare smäl
ler ett l)ropellerblad av. Ib ser det och 
säger : 

- Har du ingen reserVl)rOpeJler, Ferdi
nand? 

- Nej, jag brukar aldrig ha krångel 
med snurran, men nu kunde jag behöva en, 
föl' den här hinner jag inte laga. 

- Jag har ett snabbtorkande lim i min 
låda som du gärna kan få låna. Arne, du 
vet var det ligger ... 

Ib startar. Modellen stiger lugnt och 
säkert mot vinden. När motorn gAtt ut 
driver planet iväg med vinden. Det blev 
~ min 49 sek. Snart är den klar igen och 
startas. 

- Den fick 120 varv mera nu. Bara den 
inte landar i skogsdllgen däl·borta. 

- Det ligger minst fyra där förut, sä
gel' en f lyköpi11gare tröstande - och nu 
blev det fem! 

- Hur lång tid ... 
- Fenomenalt! 3 min 26 sek ... med en 

så 'n modell! 
Medan Ib och hans kamrater springer 

efter modellen startar Ferdinand. Motorn 
får så mycket den tål, och planet far 80m 
en raket lodrätt till väders. 

- Det blir minst 3 och 45 den här gång
en, ropar han förtjust. 

Propellern stannar och fälls bakåt. Men 
ojojoj! Planet stallar, i stora "vågor" 
förbrukas den dyrbara höjden, och med ett 

Bliv medlem 

SOLIDAR 
MALMO 

FLYGTIDNTNGEN 

brak gAr modellen i marken sA att den fina 
helbalsakroppcn splittras . 

- 1 minut 38 sekunder, genomsnitts tid 
3.06,7, tillkännager Halm. 

Kl. 15.45 kommer Ib tillbaka med sin mo
dell. Fenan är knäckt, men han reparerar 
den kvickt. Den blir skev. Han trimmar 
försiktigt. Kamraterna skyndar pA honom. 

- Klockan är 15.54, påpekar Halm. Ib 
tar borrmaskinen och drar upp motorn för 
ännu en provst.art. 

- Det är bara tre minuter kvar, ropar 
de andra förtvivlat. Ib är nöjd med mo
dellen. Han drar skyndsamt upp motorn 
för fullt och sätter planet på startbanan. 

- 35 sekunder kvar, rapporterar Halm 
obönhörligt. 

lb rättar startbanan efter vindriktning
en. Så släpper han modellen. Den lyfter 
och stiger brant. 

- Nu är klockan 16. Slut på alla star
ter. 

Modellen har klättrat så högt att dess 
fulhet inte syns längre. Börjar glida ... 
perfekt. Stor spänning råder. Den ska fly
ga minst 3 minuter 5 sekunder för att slå 
Fel'dinands. 

- Två minuter, ropar en tidtagare ... 
två och en halv. Nu är den bara några 
meter över marken. Tre minuter... And
lös tystnad. 

- Nu! Stoppuren knäppas av - 3.09.0. 
- Hurra, du har vunnit, Ib! Grattis! 
Alla lyckönskar Ib, som tackar strålande 

glad. Och plöt.<.;ligt känner han hur trött 
han egentligen är. 

Ferdinand kommer också fram till Ib. 
- Grattis! Det gjorde du bra - och 

tack för lånet av limmet, bussigt av dig 
att ge mig en chans. 

- Vi klubbledare måste ju föregå med 
gott exempel, säger Ib och småler. 

ALLEBERGSPROGRAMMET 
för sommaren upptar sex kurser i segel
och glidflyg. Segelflygkursernas antal är 
detsamma som under 1941, men glidClyg
utbildningen har inskränkts. Meningen är 
ju att så mycket som möjligt förlägga den 
elementära delen av utbildningen till flyg
klubbarna. 

En nyhet för säsongen blir - om pla
nerna gå att genomföra - ett tävlings
mässigt inslag i verksamheten i form av 
en tio dagars tävling. Eftersom skolan 
inte disponerar tillräckligt antal högvärdi
ga segelplan utan mest är hänvisad till 
övnmgsplanen Grunau Baby kommer täv
lingen givet.vis inte att bjuda på de topp
prestationer som bruka noteras vid liknan
de evenemang utomlands. Allt får iin så 
länge göras i betydligt blygsammare for
mat i Sverige, och några längdtävlingar ef
ter tyskt mönster äro inte att tänka på 
rör närvarande. Flygande materielen vid 
Alleberg kommer att .utgöras av sju Gru
nau Baby, två eller tre Olympia och en el
ler två Kranich. 

jUltL Trycksaker &. Klicheer 
, , ~. 'I'\ Sydsvenska Kllche .. & ,W Tryckeri Aktiebolaget 

Norra VIJII] 1 ~. Malml' Tel 21660 21 9tO 
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Populär Ilygkurs 
I AVANCERAD . FLYGNING 

av c.,ad>/4~ 
III. 

B
ind fast Dig bra, för nu ska vi gå igenom Spill, en särökili 
förr i tiden fruktad manöver - ja, i flygningen~ ban~dolll, 
då man ej kände !'lpinneJU; natur, var den helt enkelt mge}l 

manöver utan en ofrivillig och farlig rörelse som förol'~akat 

många olyckor. I vAra dagar är spinnen en synnerligen viktig 
l>e.,U.ndsdcl i flygundervisningen, som måste inläras så snurt 
elevens kunskaper och praktiska !::!kicklighet tillåter. En flygare 
som inte kan ta sitt plan u,' spin - frivillig eller ofrivillig -
han är ingen flygare! På ett mera framskridet stadium måste 
eleven även kunna stoppa rörelsen mot ett bestämt ögonmärke. 

Vi gör våra spinövningar på betryggande höjd, låt oss säga 
UiOO---1.800 m. Påbörjande av ingång i spin kan ske på huvud
sakligcn två sätt: genom att 'öven:;tegra planet med motorn an
tingen på fullvarv eller tomgång. I det förra fallet fordras en 
mycket kl'aftig överstegring, mcd nosen pekande nästan rakt 
uppåt, för att få planet att vika ~ig. Men eftersom man i all
mänhet gör ingången med gagen avdragen så bryr vi oss hitr 
endast om denna metod. 

Så drar vi alltså av gasen - vid kull väderlek kall man för 
att glippa l'ifoikera moto"rstopp låta motorn mola på 800-1.000 
varv/ min - och hållet' nosen i samma läge som under planflykt 
eller (om vi hal' brått) som under stigning. Hastigheten minskas 
snabbt, och planet stallar, d, v, s, överlitegras, och befinner sig 
vid den fartgräns då vingarna förlora sin lyftkraft. nen onor
malt stora anfallsvinkeln resulterar i att "suget" släpper på över
~idan av vingarna och planet viker sig, för det mesta över ena 
vingen, Vill vi göra en vänsterspin är tillvägagångssättet föl
jande: När planet i stallen börjar "darra", liksom tvekar och är 
på vippen att vika sig ger man vänster sidoroder samtidigt som 
~paken dras i magen och åt höger, Nu åker vänstervingen ner 
liksom om någon slagit undan all luften under den, och planet 
börjar snurra åt vänster i en kOl'kskruvsliknande bana. Rota
tionen sker kring tyngdpunkten, varför alltså stjärten kommer 
att beskriva en cirkel eller spiral som är stönc än nosens. Ro
del'utslagen är nu: fullt vänster sidoroder, spaken i magen, hö
ger flkevning - och så länge vi håller kvar dessa utslag fort
sätter snurrningen. - öm~kar vi snurra åt höger ska mot!oiuttu 
roderutslag användas. 

Som allmän regel kan man säga att urgång Ut· vänsterspin 
går till så häl': Höger sidoroder, omedelbart följt av spakens 
neutralstälJanrle. De flpsta flygplan gå ur spin genom att. man 
enbart lägger gamtliga roder neutrala, Efter tre kvart:,; eller 
ett helt varv upphör planet att snurra. (Man måste lära sig 
precis hur snart rotationen efter nämnda utslag slutar föl' att 
sedan kunna inöva exakt urgång mot ögonmärke.) Spaken föres 
en aning bakåt, varvid planflyktsläge intages. - Urgång ur hö
gerspin sker på samma sätt, bara tvärtom! - På gl'und av ut
rymmesbrigt kommf>r den schematiska skissen över spin rörst i 
nä~ta nr. 

Spin. 

.Ja, sedan Du pustat ut ett 
tag så ge Dig genast upp på 
höjd igen för att göra om 
samma sak tills Du verkligen 
behär!oikar den, Men kom 
ihåg: spin hör ej övas på 
höjder under 1.000 m. Och 
öva, öva, öva! Det finn:; inte 
något inom flygningen som 
heter "för stora kunskaper". 
Uu lwhöver varje bit förr eller 
RC'IW.ro! 
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Verktygsmaskiner 

och verktyg. 

Specia I maski ner 
och 

Specialverktyg 
för 

Bil· och 
Flygverkstäder 

AKTIEBOLAGET V. LÖWENER 
Norrlandsgatan 18 STOCKHOLM Tel. Växel 231220 

arbetar den moderna sm6bilds. 
komeron ROBOT 

ROeOr or ;nle e"dost de" Idealiska 
omolÖrkomeron. alltid klor liII oktion 

lonn den snort oc:ks6 onvondning for 

mililärondom61 somt inom vetenskap 

och lekn;k. 

~ R'OaOr BERNING & CO •• DUSSELDORf 
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Junkers JU 87 B - en TULLIN-ritning 
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Läs den nya danska boken om modellllyg : 

"M ODELFLYVESPORT" 
ay ordf. Il)r Dansk Modelflyver Union SlWn Wie/ Rang 
samt Unlane ns stiftar. Per Weishaupl och JOOs. Thlnel.en. 

MODElFLYVESPORT Innahåller: 
Flygteori: 
Aerodynamik - Stabilitet _ Flygegenskaper 
Segel mod ellplan : 
Konllr1.>ktion - Bygge - Flygning 
Motormodellplan : 
Konstr1.>kllon _ BY99a - Flygning 

Stor! ays"III om do"skt och utländskt modellflyg. FAls reg. 
lar, utll)ndska rakord, proflltobeller, ordregblar. modell. 
flY!ltakn. fackuttryck på danska . engelsko. 'ro "sko. fyska. 

JOO sJd. lext - 24 sid. leckningar - 16 sid. fotografier . 

Prls: danska kr. 7:50. Siljes I Sverige genom 

Adam Delms Imporlbokhandel 
Regeringsgatan 39 St o ckh o l m 

Uigiven fr. Hasse/bo/ch. fOt/og, Nyrop.g. '9, K~nh. V. 
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Den Tollin ... 
- B e ll TolliD, l'Ipn ä r nlllkn lös, S,rerigcs 

l.iLHtc pi området! utr opade Pil av till reds 
vinner när han fick se df'llIIft utO lllortlcntli ga 
ritn in ... 

Grabben hade utun t,' h 'el rätt l att Ake 
To ll in iiI' muk"lös, ,' liket ä\'en framgl)' av 
rt'H IIJtatet IrAn I'!ll' nnerllKcn omfattand e un· 
d ~rHijklli ngar som vi .. Jort. Av a Ut att döma 
iiI' d ettu. den bästa Stu.ka-r itning 80m nAgon
Hin l,ul) li ccrats i världens f lYKpr es8, \' ilket 
int6 vill säga. li tet när lilan har sl mäktiga 
tH!h ufclbura kollCKor 80m t. ex. Mod e l Air 
IIIa ll6 New!': ntt jiimföru med. Det arbete 
Rom 'ro llin nedlagt p å StIlkan ä.r d ock oer 
hö r t , ty det är inte småsaker aU konstruera 
en sådun ritning efter duss lntal8 fotos i 
original o~h ur IIdnlngar . 

lUästare n Akc Tollin 8kulle pusa \' id \'ilken 
f1yg lJlanfllbr ik som helst, den saken är klar. 
Och med detta konst:l terande av fak tum ö\'cr
lämn. vi verket till låsarna (le h hoppas alt 
mAnga Stuku IIU sll:olll. by,gas: 

Byggbeskrivning. 

M an börjar som vanligt med att skära ut 
kroppens konturer uppifrån på. ett arbets· 
!ilycke av något lättarbetat träslag, t. ex. 

al eller lind . Utstående delar. såsom t. ex. av· 
gasrören samt lufUotaget på högra sidan, göras 
var för sig oeh sättas fast när kroppen i övrigt 
iir färdig. När man skär ut konturerna från ai· 
dan så får man bestämma sig för om man bara 
skall Imitera kabincnij övcr'byggnad genom att 
måla med ljusblå. färg eller utföra den i något 
genomskinligt material - t det st>nare fallet tar 
man ju inte med det p::u·t!ct på arbelslIlyckct. 

Den som vill inreda sittrummet med alla dess 
detaljer böl' .redan från början tänka på den ss· 
ken och Ull arbetsstycke anvUnda tvA. trUklol· 
sa r , som Uro hopklistrade med ett tunt papper 
mellan. Man skall använda nAgot pappersklister, 
inte rikligt li m, dA det annars kan bli s\'årt att 
senare få. isär styckena. När kroppens yttre ut· 
larmning är klar petar man nilrnligcn med kni,,· 
spetsen Isär delarna, varpå. det är lätt att skära 
ut sittrummet och göra Inredningen. DA. allt är 
klart och flIan limmar samman halvorna igen 
({u' man vara. mycket noggrann sA att Inte skar
ven syns. 

Hal' man inrett sittrummet sA. vU! man väl 
oek::;lL ha en genomsklnltg övel'byggnad. !)tt går 
sA. Ull att man göl' en trUmodell al' överbyggns· 
den och i den skär skAror där bågarna och deras 
sammanbindn ingar ska \"ara. Sedan 1i.i.gger mnn 
J skårorna lämpligt avpa:;.\W.de och böjda stycken 
av pianotråd, varpA. skanrerna lödas. Efter 
putsning av lödställena är stommen så nirdig att 
klädas In med något gla..sklart material. Konst· 
harts av typen P lexiglas är att förf'draga fram· 
för celluloid. Att lycka.~ med en sådan här sak 
kriivel' eme ll ertid åtskillig händighet. 

Vingarna göras llimpllgael I fyra delar, vilka 
sedan sammanfoga:;. Observera att vingens tjock· 
lek ej avtar likfol'mlgt trAn landningsstället ut 
till vingspetsen. 

Vid målningen grundar man törst omsorgsfullt. 
t. ex. genom att stryka 3--4 gil.nger med schel· 
lackpolItyr och slipa med finaste sandpapper ef· 
ter varje strykning. ö\"erytorna målas I "'Il 
milrkgrA. färg med nAgot grönt I. underytOI'RlI 
äro bl ekblå. Spinncrn är ofta målad i någon 
silrsk ild färg. vanligen \'Itt mf'n Ibland ock~ 
rött. Betc('knlngarna iil'o sUlla kors (balkkors) I 
sval·t med vita kanter pA. kroppena sidor och 
vi ngarnas över· och under!'lldor samt hakkors , 
också t svsl'lvltt, pA sidorodret. På kroppens sl
d a l' bl'ukar det vara. sllfror eller bokstäver vid 
korset ell er på nospartIet (t>1l ('1' på bAdu. ställena. 
- det varler'ar mycket). PA vingens undersida 
äro dock i r egel fyra bokstäver I sval't mAJade. 
en på vard t> r a sidan om d c h·il. Korsen. A. T. 

Några data: 
Det har Inte slagits upp stora ritningar med 

detaljPI'ade bcskrh'ningar pA Stukan - allra
min~t pA. Ju 87 B, som I1r fäl'skart> än grundty
pen. Så mycket kan dock sägas aU fabriken 
kallar planet "tungt sWrtbombplan" och att be· 
Iilittnlngcn utgöres av förar e och s kytt. Beväp· 
ning :' fasta kulsprutor I vingen , vilka .skjuta 
utanför propell erfii,Jtct, sumt en rörlig kulspruta, 
som skjuter bakåt. Motorn är en Junkers Jumo 
211 Dtt på 1.200 hk. Landnings hastIgheten upp
ges Ull 110 km/ tl m. Tomviklen är 3.550 kg. Ving· 
yta 32 kvm. Mått: spännvidd 18.8 m , längd 11.1 
m. höjd 1,2 m; bredd mellan hjulen 2.96 m, ijta· 
bllisatol'ns spännvidd 5,0 m. Avstånd mellan 
\'lngku1sprutorna 4,08 m. 

Det är ej för sent 

att PRENUMERERA 
Helår 3: 75 kr. 
Februari-december 3: 50 kr. 
Mars -december 3: 20 kr. 
April -december 2: 90 kr. 
Maj -december 2: 60 kr. 
FLYGTIDNINGEN 1941 inbunden 

6: 76 kr. 

F Jygvykort i 4 färger, jaktfpi J9, 
15 öre. 

Brevmärken med äldre flygmotiv 66 
öre för 28 st. olika. 

Insätt beloppet på postgiro 14 76 60! 
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Nykomling"rna 
Årets mOdellfIygs.ll.song fiek med Vingarnas tra
ditionella vJntertävllng en strålande upptakt. 
Knappt voro dyningarna från denna tävling stil
lade förrlln SkAne rustade till modellfIygtest. Li
tet varstädes I värt land har denna stiliga början 
haft kännbara verkningar. Det vissl' alla rap
porter m. m. frAn loka.lll tävlingar. 

Arets modellf1ygsii80ng har redan bjudit på, 
en stor och glädjande sen88.tion. Mesl tydlig 
var denna vid den nationella vJntertävllngen, där 
n y k o m 11 n g a r n a företaga fullkomliga om
$lörtningaT I prlsllstorna. Elitarns. börja Cå stry
ka på. folen. och att de icke I!l.ngre stå på sA fast 
grund, det blev uppenbart vid Vingarnas tävling. 
I de flesta fall noterade dessa nykomlingar tider 
som vida överslcgo de resultat clltarna förmådde 
prestera. Helt visst komma elItarna att tA {illnu 
13törre känning av de (ramstormande nykomling
arna, när dessa si:l.llat sig till den s. k. elitklassen. 

Vad framtiden bär I sitt sköte är fördolt, men 
ett stAr dock fast och det är att det blir en svår 
kamp för elItarna alt Hksvara stna positioner. 

Det gäller nu bara för nykomlingarna att Inte 
bli för stolta över de storartade framgångarna. 
utan I stället klimpa vidare. Det är ju den rätta 
vilgen de slagit in på. Först grundligt arbete 
under Ständiga förberedelser och sedan en snabb 
attack. Salut för nykomlingarna! 

Svensk bensinmodell 
på .. '0;;10 .... 

Om danskt benslnmodel1Clyg till sjö8S ha. vi 
skrivit l ett fflregående nummer. men att det 
även finns dylikt modellflyg på denna sida öre
sund. det ha vi I detta nummer det utsökta. nöjel 
att meddela. Från I n g. H. N o r r b o m, Lin
köping, ha vi nämligen fått mottaga dessa fOlOs, 
vilka visa en av honom konstruerad och byggd 
hensinmodell, avsedd alt flygas på "tomor". 

Modellen byggdes 1941. och det tog ungetär 
500 timmar alt konstruera och bygga den. Spänn
vidden lir 2,1 m, och flygvikten ligger vid c:& 
2.300 gram. Motorn - en Brown Junior På. 1/5 
hk - är helt Inklädd med aluminiumplåt och ger 
modellen en genomsnittlig flyghnstlghet av 45 
km/tlm. Självfallet är motorn tidslnstlUld, och 
motortIden är 0-3 min. 

Planet är byggt På. spant och kW,tt med siden 
utom flottörernas undersidor, vilka äro klädda 
med krafUg bomullsväv. 

Modellen bjuder I övrigt på cn hel del finesser. 
Varje vinghalva är demonterbar och fust vid 
kroppen med 4 st. koniska träklIar, vilka brista 
då vingen vid en ev. hArd landning slår emot 
marken, varvid vinghalvorna oskadda falla av. 
Flottörstället är fjädrande Infäst i kroppen. 

"Stunt"·flygnlng har företagits med modellen. 
Den har an;yll.nts till flygfotografering, med gott 
resullat, och även för uUäggning av dimrIdå! 

Helt visst kommer detla vackra bcnslnmodell
plan att f A mAngo. värdiga efterföljare I vArt land. 

Ing. Norrbom lIled 81n tIott" bcnslnmodell på 
böljorna. - Sommaren kommer nog i Ar också, 
och en sidan här syn får varje DlodeUflys-hJärl.a 
aU klappa av förtjusning. När kommer den ti
den dl tävlingar kunna anordna" för benslnmo-

deller pA tofflor? 

!Jo(lell av Vickers 'Velllnl/;ton 
i r;eodetisk konstrnktion 

.En byggmetod, som börjat vinna allt mer ter
räng pA flygomrAdet ur den geodetiska konstruk
tionen, och det flnns redan ett flertal krigsplan 
och för övrigt ä'\len mer fredliga plan som byggts 
enligt denna princip. Det engelska hombpla.net 
Vickers Welllngton lir ett av dessa. 

Den unge danske mOdcllflygaren Jergen Dom
merg8.{Lrd har under mer än 300 timmar arbetat 
pI. en exakt skalenlig modell av Welllngtonbom
bal·cn. Rcsultatet av hans tlLlmodlga arbete syns 
på fotot. Onekligen en finfIn prestation. 

Detta. byggsätt ur något för våra modellClygan
de läsare att ta vara på. Dc svenska modellbyg
garna gii,lla. ju aUmilnt för alt vara experter pö. 
sill gebit, och det är därför på tiden att dc även 
anamma den geodetiSka byggnadsmetOden. När 
fAl' vi se den första. svenska modellen, byggd en
ligt ovannämnda princip? 

MODELLfLYGNfTT: 
Västergöllands ModellClygförbund har fålt tvA. 

nya klubbar, nämligen Tlbro MOdellClygklubb 
och MOdcllClygklubben "Termik", Skövde. 

Ett nytt material för bygge av replikamodeller 
har nyligen dykt upp. Det lir tYH.ka. modell byg~ 
gare, som börjat (örfllrdlga replikamodeller av 
P I e x I g I a s, elt konstha.rtBmaterlal, som kan 
behandlrus på. exakt samma sätt som balsa, lind 
m. fl. träslag. För limning brukas ett speCiellt 
11m, som gör limfogarna alldeles osynliga. Ett 
speclaJmedel behandlar ylan så att den blir vac~ 
ker oeh glänsande. 

Ett nytt danskt hastighetarekord har satts med 
en nv Mogens Erdrup byggd och flugen modell. 
Det specialkonstruerade planet nådde en tart av 
c:a 40 km/tim. Erdrups modell - ME 16 - ha.
de följande data: 
Kroppslängd . ..... ... . .... , ........ . 
SpUnnvldd ........................ . 
SldoförhAllande .............. . .. . ... . 
VIngprofil ....................... . 
Gummimotorns tvärsnitt ........... . 
Propellerns diameler ............... . 
Propellerns Stigning ................ . 

66 cm 
.9 cm 
1: 6 
Clark Y 
92,6 kvmm 
23 cm 

" cm 
1 pl'essläggnlngaögonbllcket meddelrus alt tvA. 

av KSAK!:! modellplan avenhetstyp blivit tl1l'dtga 
j byggsats. "KSAKs modellaegelplan nr 2", 
spv Hl cm, koslar med rltn. kr. 9: 50, och 
"KSAKs modellsegelplan nr S", spv 100 cm, be
tingar ett pl'ls av kr. 4: 25. Modellerna säljas 
av lng. H. VIlen. Ban~rg, 47, Stockholm. 

Dansk ModelClyver Union har halt en mycket 
representativ avdelning vid en "Hobby-utsttUl
nlng" l Köpenhamn. Förutom alla vackra mo
deller visades även praktiskt hur moden bygge 
tillgår. Publiken hal' fMt bestämma vilken al 
de utställda modellerna. som var vackrast, och 
första pris tillföll Dommergaard för hans geo
detiskt byggda. Welllngton (avbildad I spalten 
här ovan) 

Thlingar 
1" Bulltorta hölls söndagen den 1 mars en Ulv

ling 80m anordnats av Aeroklubben:!! I Skåne 
modelJflygsekUon I samarbete med Limhamns 
ModeJIflygklubb och Malmöeskadern. över hund
ratalet tävlande. Vädret var dåligt och resul· 
taten därefter. Dock sade ordf. I Vingarna, 
Stockholm, som deltog, att IlkAningarna nu vore 
de bästa. modellflygarna I Sverige. Dagens bäs
ta. Ud fick veteranen Al1an Dahl. Eslöv. l öv
rigt böra lramhål1as bröderna Olsson frAn sam· 
ma klubb, vilka lade beslag pA. segern t motor
klasserna samt andraplacering I klasserna S. 2 
och S. a. Bäste nybörjare T. Hermodson, Mal-
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Unilormsellekler 
föreningsmärken 
Medaljer 
Plakeller 

Lagerströms Fabriks A/B. 
r~ ILLA E@JSINGEN 

INFORDRA OFFfRT. BEOAR KJlTALOQ. 

mö. Tidtagningen sköttes med preCision av per
sonal frAn F 10. Prisutdelningen förrättades 
på Flygko.leet av fanj. E. Bjurhovd. - De bästa: 
resultaten blevo: Kiass lU. 1: 1) Ove Olsson. 
Eslöv, 37,9; 2) Carl Reulcrsklöld. Lund, 85,1; 
S) Lars Andersson, Limhamn, 32,5. Klass M. Z: 
1) Bertil Olsson, d:o, 68,9; 2) C. Reutere.kiöld 
51,1: :n Jan Kuylenstj erna, Lund. 47.6. Klass 
S . 1: 1) Owe Frank, Kristianstad. 88,7; 2) Len
nart Sundström, Vingarna, 73,7; S) Carl-Erik 
Andersson, Eslöv, 70,1. Kla88 S. Z: 1) Rolf Dl
lot, Eslöv, 95,8; 2) Ove Olsson 74,4; 3) Inge 
Nih:lson, Kl"isUanstad, 69,S. Kla811 S. 3: 1) Mlan 
Dahl, Eslöv, 117,2: 2) Bertil OIS80n 89,7; S) 
Haqvin Persson, Bjuv, 83,8. - Lagtävlingen do
minerades helt av Limhamns Modellflygklubb, 
som erövrade samtliga tre lu.gprls: lag I Mm
manlagd Ud 141.0, lag II 183,9 och lag In 51,4. 
I övrigt kan noleras att skåningarna nu blivit 
vinschbItna på allvar, och man såg många ut· 
märkta vinschkonstruktioner . 

Klubbor,s Flygklubb anordnade nyligen en 
tiivllng med deltagare från fem av V""astergöt· 
lands flygklubbar. Trots dåligt väder blevo ti
del'Dn tämllgen goda. De bästa resultaten blevo: 
Klass S. 1: 1) Bengt Södergård, Hjo FK. a-l; 2) 
Clas Ringh, Skövde FK, 47,4: 3) Folke Almgren, 
d:o, 47,3. Klass S. 2: 1) Ake Ringh, Skövde FK, 
73,4; 2) B. SödergArd, Hjo FK, 44,6; S) Folke 
Johansson, d:o, 25,7. Klass S. S: 1) Lars HedIn, 
Hjo FK, 102,4; 2) Lennart Standar, MFK "Ter
mik", Skövde, 24,8. Dageas bästa tid bade Lars 
Hedin. 

Krl8tiaDltads Flygklubb anordnar påskdagen 
modelltlygtilvling på Näsbyfl1ltet. Samtliga klub
bar t Skåne ha Inbjudits, och man väntar stor 
tillslutning. 

A.llt för flygare och 
Yl ygin tressel'ad e 

+ 
Flygvapnet. lIygmö,ke 
gediget och omtyckt, förseH 
med krbsnål. Förgyllt. 

P,I. kr 2: 40 

Flygarringen 
av kantr. silver. Uppgiv in
vänd. mbtt (diam.) i mm. 

Pd. kr 4:85 
FOrg. silver Pris kr 6: 25 

M a n s c heUknappar 
av förg. alpacka med flyg

märket Infällt i blå emalj 
Pris kr 5: 05 per par 

FLYGETS BEREDSKAPSMÄRKE 1942 
Förgyllt i trevl igt utförande. Marken finnas 
för o lJ a flygflottiljer med flottiljens nummer 
I upphöjda siffror. Uppgiv vilket flottilj
mörke som önskas. Pris endas' kr 1: 50 
Repr • .!I.n' .. nf.r an' .. s!aa: vid varje 
flygflottilj för försäljning av beredskaps· 
market. Hög provisioni 

Ovanstående priser äro lod. omsättnings· 
skatt. 

VAr stora katalog med tOO-lal:!! artiklar för 
f1ygintresserade sändes mot 30 öre l frlmllr· 
ken. 

Order över 5 kr. PO'T'tolrittl 

AERO-TJÄNST, Malmö 3 
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O~TABIL 

OSTABIL 

Nf.UTRAL 

TABIL 

O~TABIL 

O~TABIL 

OSTABIL 

~-83K I 

STABIL 

MYCKET ~TABll 

VINGINST1LLNlNG 
rOR 

BIPLAN 

P A. senare tid har blpJanmodcllernas antal bli
vit allt slörre, men tyvärr ha dessa modeller 
ännu Icke förmått mäta sig med monoplanen. 

I allmänhet -är anledning härtill den atl blpla
ncn bAde konstruera.~ och trimmas på. mMl\.. Mnn 
&iller vingarna gOdtyckligt I förhållande till var
andra, och anfallsvinklarna så goll $Om "trevar" 
man alg fram till. All nAgra som hcll~t strAlande 
resultat inle kunna nAa genom detta förfarande 
säger sig självt. 

Ibland har skulden ~kjutits på drt stora luft
motstånd som bipluncn enligt mångas förmenande 
blida. men uven flera andra anledningar ha ut
pekats. För att söka utröna dc förmånligaste 
I)i(frorna för vingarnas 1)lacering samt de lämp
ligaste anfallsvinklarna ha vi företagil ingående 
försök med ett flertal olika biplanmodelh>r, Med 
stöd av de erfarenheler vi vunnit ha vi dill'efter 
ut.o.rbetat ovanstAende tabell, som dilrjiimle kom
pletterats med resultat från lIknnnde försök i 
utlandet, 

Modellily~a.ma har ordet: 

Synpunkter på 
"modellflygets totalproblem" 
M Odellflyget har alltid haft prOblem av mer 

eller mindre svårlöst art, De som nu ärt) 
aktuella ha emellertid inte någon motsvarig

het 1 det förgångna., MOdellflyget stAr så att 
slLga vid skiljevägen, och frågan rör sig om det 
skall bli en hela folkets sport eller endast en 
exklusiv hobby för ett litet fAtal utvalda, 

I HYCIENISKA ARTIKLAR 

Allt SUECIA sJUKvARDSMAGASIN 

I ~~ ~ 1: ~':·~1:';~ 
-- ~ .... - 1Iillic- pn-, 

Modelltlygets mest sv,hlösta problem är eko
nomien , Det e!iektivaete sättet att lösa denna 
fråga VOl'e om staten grepe in och beviljade an
s lag, Det frågas Ofto. varför inte något kapital 
st1l.lles till mOdellflygets förfogande, när sA. 
mAnga andra organisationer av liknande art ha 
förmånen av understöd, Man behöver endast pe
ka pA modellrlygurnns redan nu stora Insals !$Om 
luttbevakare m, m" och man drar här gill'na. en 
parallell med de finska modelltlygarno., vilka. :rom 
bekant uträttat stOl'artade prestationer i sitt 
lands tjänst, Att de föl'mått prestera dyllka un
derverk, det har deras erfarenhet från ti{ligarc 
modellflyganh 1 hög grad bidragit till, 

I statens understödSbidrag borde som en vlk~ 
tig faktor ingA rabnttCl'lllg av biljettpriserna vid 
tågresor, J.1A.ngo., tyvUrr alltför många, av vArt 
lands modelltJygare ha inte rAd alt deltaga i 
Uivllngar' på grund av de dyra I'ellorna, En de
legation från norrlandsklubbarna UPJ:!\'aktadf! 
som bekant i hÖlOla!l statsmakterna föl' alt söka 
få den s, k, s k y t t e t a x a Il tlllUmpad på 
modellflygarnas resor, men tyvärr blev resulta
tet negativt. 

Då statsmakterna för tillrtillet :olA ganska oför
stAende för modellflygets ekonomlproblf'm, mås
le man söka anskaJfa penningmed{'1 på annat 
sätt, Df'tta kunde tillgA på flf'rn slitt. Företag 
och en!'lkllda per:ooner kunde intl'esserus och \1!)P
manas utt understödja modellflyget. Från ut
landf't ha vi Iltorstilade exempel h iil'PlI., Man 
b('hövel' endast erinra om de st.;hweb:iska petro
Iculllbolagen, som på olika sätt understödja lan
dets modellflyg, Även i vArt land borde IIknnn~ 
de Initiativ lagas, Tidigare har KSAK ställt sig 
I spetsen föl' "F·lygro.rbrorConden" för motorrly
gare och" AIIebcrgsConden" för segelflygare, Är 
Inte tiden nu mogen för en de svenska modell
flygarnas fond'! Nill' blir den vel'kllghet" 

Modf'lltlyget fJkulle Kven f A ett storarta t upp
sving om d et kunde Införas 1 skolQl'nus slöjdun
del'vlsning, De är att hoppas att KSAKs skri
velse till skolöverstyrelsen skall ge resultat. En 
annan åtgärd som säkerligen kommer att få. stor 
framtida betydelse är införandet av !lygscouting, 
KFUM ll.1' värd en honnör för sitt goda Initiativ, 

Ingen rörelse kan göra framsteg om Inte den 
Inro ol'ganlsatlonen fungerar perfekt, Tyv!!.rl' 
brister det på. donna punkt Inom det svenska 
modellflyget. Pli. flera hAll är modellflyget in
timt sammanbundet m{'d motor- och segelflyg -
ett förhållande SOIll nog är alldeles felaktigt. 
Modellflyget hal' hUrigenom blivit lidande, Det 
har allt som oftast fAtt stryka pA foten tö,' sina 
RIOI'n "bröder", oeh dl't har blivit betraktat med 
ett löjets skimmer, Under senare år hal' visser
ligen förhållandet förbättrats, men pA många 
hAJt förefinnllS dock fortlarande bl'lslel" 

1t1odellnyget måste ledas av aktiva modellfly~ 
gare med energt och framåtanda, Och det skall 
\'61'6 modellflygar'e som \'erkligen förstA att taga 
"ara på sina rnOdel1!1ygarbröders intressen, all 
fö,'o. fram dessa och att försvara dem om del så. 
Ilkulle behövas, 

Det är också av vikt att samarbetet mellan de 
oUka klubbarmt blir ännu Intimare och starkare , 
och det Ur hut' :oom rn o d e Il f l y g d I s t l' i k
t e n skulle kunna få en stor betydelse, Dessa 
distrikt borde ordnas crter de främsta klubbarna 
och Inte llled avseende pli geografiska gränslin
jel', Här nedan följer ett förslag till indelning 
av vArt land t dylika modelHlygdistrikl: 

Söd ra Modellflygdistriktet: Klubbarna I södra 
Halland, västra och södra Skåne, 

Syclviidru. ModeUflygdlHtriklet: Norm och östra 
SkAne, södra Småland, Blekinge och öland. 

Västra ltfodellrl ygdi striktet: Bohuslän, Vilstel'
götland och norrl1 Hslland, 

Ovro västra ModellClygdislriktet: Dalsland och 
Värmland, 

Södra mellanKvcm.ka ModeUfiygdlfltrlktet: Norra 
Småland, östergötland och södnl. Södermanland, 

Västra mellall8venskll lUtldelHlyg'dlstrlktet: När
ke, Västmanland och sMra Dalarna, 

Nor ra mcllllnsvenska Uodellflygdi!ltriktet: Nor
ra Södermanland, Stockholm, UpIand och tills
vidare Gotland, 

Södra norrländska ModeIUlygdi!ltriktet: Gästrik
land, norra Do.la.rna., Medelpad och Hiirjedalen, 

Norra norrländska ModelUlygdi slrlktct: Anger
manland, Jämtland, Norrbotten, Västerbotten 
och Lappland , 

Vid ett årligt modelltlygo'rting borde sedan 
r'epresentanter för vårt lands alla modellflyg
klubbar välja elt arbetsutskott - en KSAKs mo
dellrlygkommitt6, 1rofodeJltlygama skulle således 
själva f A välja ledtunöterna i kommltt6n - elt 
förhAllande som siikcrligen komme att få stot' 
betydelse, 

De här ovan anförda synpunkterna äro endast 
ett ringa fAtal, och mycket annat skulle kunna 
ordas om det svenska mOdellflyget, Men var 
sak har sln tid, och det är utan lviveI !örnufti~ 
go.st alt ta problemen I tUI' och ordning, VI stå 
nu Inför en ny mOdellflygsäsong och det bill' 
onekligen Intressant att f A se vad den har att 
erbjuda det svenska modellflyget, Det är vål' 
förhoppning att modellflyget undel' denna sä
song skall vinna den stadga, som är av nöden 
för det sA. snart som möjligt skall bryta Igenom 
och bli den folksport den egentligen bo rde vara, 

KAI'. 

FLYGTIDNINGEN 

KONSTRUKTION av SEGELMODELL 

V i ha nu kommit diil'hiin att vingen och stabi
lisatorn äro rärdlgritade, och vi övergå. till 
fenan och kroppen, vilka I konstruktions

hilnseende hänga nära samman, då. de bAda skän
ka vår modell dess kursstabtlltet. 

Vid konstruktlonf'n av kroppen inrikta vi 088 
l>å att få lalE'ralccnlrums läge fixerat till en 
punkt som ligger Jh-l1h vhlgkorda bakom 
tyngdpunkten, Vad lateralcentrum beträffar, är 
detta den punkt dUr allt tryck fl'l\n sidan tänkes 
SIlmlat. Lägg mäl'k(' till all den del av vingen 
:rom syns frAn !'Ildan ilvcn mAste medräknas, till
sammans med fenans eller fenornas yta, 

li"enans yta är rplatlvt svAr att exakt beräkna, 
Man bör akta sig tÖI' alt CA den för stor, och det 
är' fördelaktigare att söka sig till f'tt tilmllgen 
moderat förhållande mellan vlng- och fenylorna, 
Lllmpligen skall fenans yla vara 6--12 % av 
vingytan, Ho. vi stOl' V-form på "Ingen måste 
fE'nallS yta ökas och ha vi dessutom dubbelCcnor 
måste dessas sammanlagda yta vant 10-14 % 
uv vingens, 

Om kroppen på. vårt modellsegelplan är ström
linjeformad, följer också alt vi måste öka len
ytan nAgra procent, Delta beror på. att en dylik 
kropp el'bjuder en mycket ringa kursstabilltel 
och den förlorade effekten måste dllrCör ersUltas 
aven större fena, En strömlinjeformad kropp, 
BOm medför en del problem att lösa, bör av dcn
na anledning Inte :tnvlindas till en för nybörjare 
avsedd modell. ulan till vArt modellplan välja vi 
I stllllet en "anllg enkel trekantig kropp, som 
skänker god kursstabilItet. Ur byggnadssyn
punkt blir en dylik kropp även fördelaktigare, 

VI gå nu tllh'llga så alt vi bcsUilllluu. ft:nu.ns 
yta genom att flxel'U den till 10 % av vingens, 
Ytan skul1e siLledes blir 10X1,OOO : 100, d, v, s, 
100 kvcm, Av dessa k"cm skola 25 % ligga under 
kl'oppen, bildande en $, k, undcrCena, Då vi kom
ma att förse v6.rl segelmodeJlplan med fast 
stjärlpar'ti ä,' det nödvändigt att \'1 (ör finll'im
nlng Installera ett litet trimroder, Även dcltws 
yla UI- relativt SVål' att beräkna, Lämpligen skall 
ytan val'a omkring 5 % av hela feDytan och bred~ 
den c:a 3 gAnger längden, Vid konstruktion av 
trimrodret spela flera omständlghetel in, varför 
det iiI' fördelaktigast att utgå från val'lalloDer 
både uppåt och nedåt på de här lämnade värde~ 
na, Men föl' vnnliga. genomsnittsmodeller torde 
de dock med framgång kunna nyttjas, 

Fenans yta är nu fastställd, och det gäller att 
rita formen pli. l'itpapperet. Fenan flir Icke vara 
fÖl' låg och bred, utan en smal och rela.tivt hög 
fena ur' ur aerodynamiSk synpunkt alt föredraga, 
Man bör sA mycket som möjligt söka undvika 
stabilisatorns Skuggning av fenan, vilket uppträ
der vid högst8l't, HlI.rvld spelar feno.ns läge en 
nvgörande roll, Antingen skall den placeras 
framför eIlE'r slrax bakom stabilisatorn ni!' alt 
den olämpliga. Skuggningen skall undvikas, Vi 
föredra den förra utvägen och fastsill. fenans 
lUge till strax framför stabilisatorn, vilken all
tid skall pla.ceras sA långt bak i kroppen som 
möjligt. 

Vi fortsätta med kroppens konstruktion och 
dra då fÖl'st upp en vågrätt linje, efter vilken vi 
l('Ckna kroppens form, På. denna linje avsätta. 
\'i stabilisatorns läge, momentarmen och vtngens 
plats, Det blir dA lättare för 0815 att linna 
tyngdpunkten, frAn vnken vi måste utgA när Yi 
skola. fixera lateralcenlrets läge, När detta !ir 
bestämt kunna vi teckna kroppens form färdig, 

Yl terllgare en fråga som måste avgöras vid 
kr'oppens konstruktion, är hur kroppen skall 
förhålla sig till spännvidden, vad längden be
lt'!l.ttar, Till normala segelmodeller väljer man 
en kropp som är 60-80 % av vlng('ns spännvidd, 
Till \'år modellkonstruktion välja vi lämpligen en 
kroppslängd av 70 % av spännvidden, Längden 
skulle således bli 70X1OO : 100, d, v, s, 70 cm, 

Vi ha nu I det stol'a hela beskrivit de viktiga
ste problem som uppstå vid konstruktion av mo
df'l1segeipluD och under tiden fått vårt lilla ny
börja,'plan färdlgtecknat, vad konturema be
träffar. Självfnllet Ur det omöjltgt att Inom den 
sn..'tva ramen mera utförligt gå In på de olika de
taljkonstrukUonerna, men det är vlr förhopp
ning all denna lilla lärokurs kunnat bidraga till 
alt reda upp begreppen tör våru nybör'jare, 

I nästa nummer skola vi se hur värt nybörjar
plan tel' sig pA ritbordet, och vi komma då ock
så att behandla. den Inre konstruktionen, 

(Forts,) 
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* 
Aktiebolaget 

AMERIKANSKA MOTOR IMPORTEN 
Stockholm MALMO Göteborg 

A/B A. Unners Rörledningsaffär 

G A S, V AT T E N, 
A V L O P P, V 1\ R M E 

Såväl nybyggnads- som reparationsarbeten 

VarborUlldnn. & Aloxite 
Slipskivor, skurslenar &. brynen. 

VICTOR 
Motal1.6gblad 

DUREX 
slipduk, slippapper &. maskeringsband 

SLlPMA TERIALAFfÄREN 
MALMO 

UalmU 

FLYGTRAFIKEN öVER VÄRLDSHAVEN har 
givetvis drabbats hA.rt av kriget. som utbrett sig 
nästan över hela jordklotet. Uär nedan en över
sikt av vad som är kvar av deSSR luftlinjer: 

Briti~h Ove,·seas Alrways' förbindelse över 
Atlanten mellan Irland och Baltimore, USA, tra
fikel'as oregelbundet, 1 bästa fall en gäng i vec
kan, med flygplan av typ Boeing A-314, Routen 
betrllktas uteslutande som en kurlrföl'blndelse. 
Det engelska bolaget upprutthäll cr i samarbete 
med I'esterna av KLM en lInje mellan England 
och Lissabon. DärlfrlLn [Jyga britterna tm väst
l a Afrika med BoeinFt' A-314 och till Alexandrin. 
med COllsolldated PBY -flygbIHar, Meningen 1:1.1' 
att im'ätta en linjp- mpll::l.n Englsmrl o"h västra 
Irland med fIygplantypel'na A, W,Ensign och D, 
R, Flamingo. Den bl'ittiskt\ flygtrafiken till Fjär
ran östern och Australien har upphört. 

Pan American Alrways insllillde Stilla havs
trafiken den 18 december, Den 6 dec. öppnade 
bolaget en förbindelse över Sydatlanten pä sträc
kan Miami, USA-Natal. Braslllen-Bathurst, 
Västafrlka-Leopoldvllle, Belgiska Kongo, Lin
jen flyges tvi\. gAnger pr mänad I bäda riktnlng-
1\T'lla. D:led fyrmotoriga CIIppers. Dessutom fort
sätter Pan Am trafiken över Nordatlanten mel
lan New York och Lissabon, dock tilmligen ore
gelbundet, BOlagets hafik mellan Nord- och 
Sydamerika har utökats både längs ost- och 
västkusten, 

Americun Export Airlines har för avsikt att 
etablera en flyglinje över NOl'datJanten pA strUe
kan New York- Västirland-Southampton med 
(re fyrmotoriga Vought-SlkorskY-flygbåtar av 
typ VS-44, 

OLJA SOM KRIGSBYTE: Det japanska mini
steriet för handel och industri förklarar att Ja
pan genom sinn framgångsrika militära opera
tioner kommer att vinna oljetillgångar på 10 
milj. ton årligen. Därav skall Nederliindska Tn
dlens oljekiillor lilmna 8 milj, ton och övriga 2 
milj, ton fAs från Burma och Brittiska Borneo, 

NY BRÄNSLELEVERANTöR: Från Spanien 
meddelas att prof. Garcia Rodrlguez efter IAng
variga försök lyCkats utarbeta. en metod för att 
ur en synnerligen nllmiin spansk vuxt framställa 
motorbl'ijnale. Dettn klara, något gulfärgade 
l)I'änaTc hal' en specifik vikt av 0,82-0,85. Gjorda 
försök på bilmotorer ha lämnat goda resultat, 

"NORMANDIE", det franska jättepassagerar
fartyget som beslagtagits av de amerikanska 
mlrndlgheterna, skall ombyggas Ull hjälpkrigs· 
fartyg med namnet "LaCayette", Det anses tro
ligt att båten blir hangarfartyg, till vilket det 
på grund av sin längd (309 m) och bredd (36 m) 
ilr väl lämpat, Ombyggnaden tms kunna ske 
pA. .sex månader, 

NYA TYSKA STRIDSPLAN: Engelska och 
amel'ikanska {lygtldskrlfter har publicerat en del 
uppgifter om nya flygplantyper Inom "Luftwaf
fe", Här nedan ett sammandrag : 

Hcinkel He 121 liknar Re l1S men är mindre, 
Motor Daimler-Benz pA 1.375 hk, Maxhastighe
tpn uppges till över 675 km/tIm, 

Messersehmitt Me 115 är en utvecklingsform 
av Me ltO, Den nya typen lär vara mycket ef
fektivare än 110:an, ha starkare motorer och ut
rustad mcd en ny kombination ving-slot-flaps, 
:;om ökar stabiliteten, 

Messerschmitt Me 119 erbjUder, ehuru ännu sA 
Ilinge endast pA ritbordet, mänga. intressanta 
data, Det sUges höra till samma hasUgbetsklass 
som Heinkel Re 121 och är för övrigt rörsedd 
med samma motor, en Dnhnlcl'-Benz pA 1.375 hk, 
Me 119 har avsevärt mindre spännvidd än Me 
109, vilket llir ha möjliggjorts genom e n speciellt 
effektiv vingprofIl. Planet ar ett ensitsigt jakt· 
p lan , utrustat med fyra kanoner, 

Junkers Ju 88 A är en utvecklingsform av den 
vanliga Ju 88:an, De mest fantastiska uppglf
tel'na om Ju 88 A äro att det bygges av genom
skinligt material, som skall göra. det o$ynligt 
t, o. m, pA ganska låg höjd, De tvA motorerna, 
Jumo, påstAs vara försedda med synnerltgen ef
fektiva ljuddämpare. (Sedan Aterstår "bara" att 
eliminera propellerbul1l'et! Red:s anm.) 

Focke-Wulf Fw 200 K har utvecklats ur den 
v~lk~nda Fw 200 C "Con do I'" , Den nya typen 
har (YI'a nioey!. ltlftkylda motorel', BMW 132 Dc, 
p(L vardera 720 hk. Besättning sex man, Fw 200 
K säges vara det första tyska plan som försetts 
med maskindrivet ksptorn. ytterligare (yra kap
platser finnas, av vilka tvA äro belägna i undre 
delen av kroppen, Aktionssträcka 3,700 km med 
c:a 3,000 kg bombla.et, 

Gotha Go 155 lir ett nytt fyrmotorigt bombplan 
med Dalmler-Benz-molorer på vardera 1.375 hk. 
Beväpning: två maskindrivna ksptorn, varav ett 
I planets akter, 
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Vi rekommendera: 
Malmö 

S·EV. MATTSSON 

JÄRN. VAPEN. & SPORTAFFÄR 

{
20957 

Tel. 22420 

Lulluel'är, 

Ostergatan 18 
MALMO 

lultpisloler 
& ammunilion. 

ELEKTRISKT 
ISOLATIONSMATERIAL 

Oljeduk, Oljeduksband, Oljepapper. 
Presspanpapl). Glimwer, Bakelit, Mot. 

stå.ndstråd, Mikanit, Bomullsband etc. 

HJALMAR ANDREN 
GOTEBORG Ma4.."in4a'an 3 

RöRINSTAlLATIONER utför 

T,r, 17715 

Värme-. Gas-. Vaften-, 
Avloppsledningar 
nyanJä44nins!aao • mode&". 
niserin4al!' • arepattationew 

Infordra offert i 

Frllsratln 6, M.JmO T,r, 75610 flx,r 

" E L I T O" , MALMO 

Parfymeri, Drog, Färg & Kemikaliehandel 
SJ u kvllrdsmaferia I 

I~ A JtT J. och M.INlJT 

Södra Tullgatan 3 
Förenmgsgatan 49 
E ngelbrektsgata.n 1 
S, Förstadsgatan 105 
Regementsgatan 7 
Nobelvägen 75 

Tel. 282 83. 244 03 
Tel. 11910 
Tel. 28061 
Tel, 24015 
Tel. 1()9 23 
Tel, 17S 12 

Värme- 0, Sanitära installationer 

A. G. Malmström & C:o 

Kolkbrotfsgafan 26 

Tel. 50225 LIMHAMN 
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